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 چکیده:
سترده فناوری شرفت گ شزپی سطح را گو د های نوین بالاخص دانش دیجیتال، تحقق نظریه کره م

تمادی در ها انکار ناپذیر اسااات. همواره در  ول نرون مرساااانهنمود. جهانی بدون مرز که در آن نقش 

صول و ارز شر ا ست. در اینشمیان عموم ابناء ب صی برخوردار بوده ا ست خا مقاله از  های اخلانی از ندا

نظر عاصااار از مای اجتماعی در دوران مهرساااانهروش مطالعه اسااانادی با محوریت جای اه اخلار در 

ر مقابل اندیشامندان ناره آمریکا اساتداده شاده اسات. در کشاورهای توساعه یافته همواره دو دیدگاه د

با آزااخلار وجود دارد. یکی آن یان و جریان آزاد ا لاعات میرا موافق  ند و دیدگادی ب ه دی ر که از دا

ست.  ساس با آن مخالف ا سانها صر برای بقاء خوهر سرعای اجتماعی معا سه مقوله  ت انتقال د باید بر 

د ی دی ر مخا م معاصاار به مدا لاعات، امنیت ا لاعات و کساام مخا م بیشااتر فایق آیند. از سااو

تر و انتخاب سااواد انتقادی و ... مخا م هوشاامندتر،  اب هایی اکتسااابی نظیر سااواد رسااانه و مؤلده

سترش روزکننده ست. با گ سانهافزون تر گردیده ا سانهای اجتمهر  تأثیرتحت  اعی جای اه اخلانیات در ر

ین و لااخلار بر انتشاااار ا لاعات آن تأثیرعواملی همچون میزان پایبندی اصاااحاب رساااانه به اخلار، 

 ای، اخلار و هیجان  لبی صنعت رسانه نرار گرفته است.هلحظ
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 مقدمه

راسااتا با انتقال تعاملی ا لاعات مابین ظهور امکانات جدید و بارش گسااترده ا لاعات هم

رساااانه و مخا بان، در برداشاااتی نظری برای عموم تا حدودی پایان روزنامه ن اری سااانتی یا 

ه های شااناختظی با روزنامه ن اری ساانتی و ارزشحدانل به بیان پژوهشاا ران رادیکال خداحاف

شمندان دنیای جدید شده آن را تبیین می سانهنماید. گروهی از اندی سخههر ی ا را گاها تنها ن

سی و فزون ب سترش دموکرا سازنده برمیشدا بخش برای گ شی انتقاد  شمارند که با پویاتر خ

 4«مدینه فاضااله»ر بشاار معاصاار را در راهیابی به تدن جامعه سااعی دارد، هر ه گسااتردهنمو

آزادی در معنای تامش  د. ایشان بر این باورند که در سایه این اتوپیای تکامل یافته،رهنمون گرد

ا گونه محدودیتی بتواند بدون هیچمش میتر گردیده و صاانعت رسااانه، در وجه عادساات یافتنی

تر نماید و با تحقق این راهبرد رسااالت اصاالیش که ا لا  مخا بان خود ارتبا ش را مسااتحکم

(.  ,2009Moretzsohn)5نمایددیت اساات را به نحو احساان ایداء میمحدورسااانی عاری از 

مدینه »روزنامه ن اری درک کلی از کلید واژه ی ر میان متدکران و پژوهشاا ران عرصااهعمدتا د

، 6دادگاه عالی برزیل اسااتاد حقور« خوزه پایولو کاوالکانتی»در اصااول یکسااان اساات. « فاضااله

ضله روزنامه ن اری، آن اه محققنماید که مدینه ف نین بیان می ستی می ا شود که ال وی کارب

نانون با وجود ساااختار یابد. این  7ا همسااو با متمم نخساات نانون اساااساای آمریکاهرسااانهنظام 

و اجرایی اساات. اما از  کید، دارد ولیکن نانونی جهانشاامولبر آزادی بیان تأ هایی کهمحدودیت

شهری وی  ست « نسیلویا مورتزو»سوی دی ر هم ست که این بار هم رایی و کارب بر این باور ا

سانهنانونی بی انه با  سی ر ست، با تعمیم آن به دی ر روح اجتماعی جوامع پاردک سانهای ا ای هر

ش  به خلاء  سور میناهنجاریجهان بی  ستی  یابیم که آغاز نکرده ناگدته ها و توهمات ژورنالی

هایی بایدها و نبایدای از مجموعه اخلانیات (.Moretzsohn, 2010)پایان آن هویدا اسااات

                                                           
4-  Utopia 

ته از  -5 گاه  Sylvia Moretzsohnمتن برگرف تاد دانشتتت غالی)یلبرز یننزهفدرال فلوماستتت در ( Fluminense آن: پرت

  میلادی. 2009سال  در نوامبر São Pauloدر  SBPJor VIIکنفرانس 

6 - José Paulo Cavalcanti Filho(2005) 

7 - "First Amendment" redirects here. For the first amendments to other constitutions, First 

Amendment(disambiguation). 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B2%D8%A8%D8%A7%D9%86_%D9%BE%D8%B1%D8%AA%D8%BA%D8%A7%D9%84%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B2%D8%A8%D8%A7%D9%86_%D9%BE%D8%B1%D8%AA%D8%BA%D8%A7%D9%84%DB%8C
https://en.wikipedia.org/wiki/First_Amendment_(disambiguation)
https://en.wikipedia.org/wiki/First_Amendment_(disambiguation)
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شاخصهر فرهنگ و اجتما  که در  8(کهن ال و)ستا ست و های نُرم آن جامعه از  شده ا گرفته 

شت ی دی ر سواز  سر شه در فطرت و  سانی داردپاک ری عنوان به  ، اخلار گاها در میان عوامان

شده وجدان  ستر و نانونتلقی  ضمانت اجرایی یافت در ب  کاظم معتمد نژاد،)گیرده و روح میآن 

ای هرسااانههایی اساات که میان وهش هدف ما شااناسااایی و کاوش زمینهدر این پژ (.1389

اجتماعی معاصااار در محوریت اخلار و یا در تقابل با آن ایجاد شاااده که این امر در جایی ن اه 

و اجتماعی در جهان ستایش آمیز و در جایی دی ر ن اهی منکوب گرایانه از سوی محافل علمی 

آزاد را به همراه داشااته اساات. البته این امر به واسااطه اصاال نساابیت و نه نطعیت در ساااختار 

مطلق و خطای نسااابی  یز دی ری  گرفته از خطا با مرکزیت خطایکه بر اجتماعی انساااان

باشد. اخلانیات تلانی مونعیت کلاسی  کنترل سنتی با آزادی افسارگسیخته امروزی است نمی

سانه در ارتباط با مواردی که باید صحاب ر سط ا شوند، اجرایی می)که تو گردد. یا نباید( عمومی 

اما آنچه حایز اهمیت اسااات بیان مجدد نقش روزنامه ن ار به عنوان ی  واساااطه بنیادین و 

گذار پیرامون انتقال ا لاعات و پوشش اخبار بر افکار عمومی و تنویر هوش اجتماعی است، تأثیر

ای هرساااانهی که به مدد ترفندهای هوشااامندانه و  ند وجهی در انوا  زیر مقولات ضااارورت

ید و  نهاجتماعی از جرا تا روزنامه ن اری آنلاینهرساااا ، روزنامه ن اری 9ای سااامعی ب اااری 

تر، ارتبا ی حقیقی و مجازی پیچیده یو ... در پرتوی  رخه 11، شاااهروند خبرن اری10مشاااارکتی

سایی تر میتر و اننا  کنندهم اغرار گرایانهگذارتر و حتی گاهی هتأثیر شنا شود، تا بدان حد که 

و ... را بااه راحتی بسااایااار  14، گواهااان نیرومنااد13هااای مرجع، گروه12مقولاتی نظیر دروغ بزرگ

ریشااانی را د ار تضااارب آراء، پ 16حوزه عمومی()و ساارهر اجتماعی 15سااخت نموده و افکار عمومی

                                                           
8 - Arctype 

9 - Online journalism 

10 - Participatory journalism 

11 - Citizen journalism 

12 - Big lie 

13 - Reference group 

14 - Powerful witness 

15 - Public Opinion 

16 - Social infosphere(Public area) 
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 تأثیرید. رسااانه برای آنکه بتواند در پیشاا اه جامعه معتمد و نمااجتماعی و تشااویش ااهان می

 بایست متاسی از نانون و بر سریر اخلار سوار باشد.گذار باشد، می

  اخلاق و هیجان خواهی رسانه

در تبلیغ کارت اعتباری به لطف ی  نسخه تلطیف شده از موسیقی ریتمی  کلاسی  اثر 

سو» شیا با ندم17«آری بارو سه، مردم و ا سته در بیرون از مغازه فروش ف ت فود برای خرید ای آه

دهد که هرکد در حال ساارد دوربین صااحنه داخل را نشااان میشااوند و غذا وارد صااحنه می

شخاص برای پها میخاب منوی خود در همراهی با گارسنحرکت و انت شد و در پایان ا رداخت با

، با افراد به درگاه پرداخت وجه برسااندبرند. آهنگ تا زمانی که پول در صااف انتظار به ساار می

سجمی اجرا می شانه پرداختریتمی زیر و من خطا و منظم های ریتمی ، فارغ از شود که این ن

باشااد، یعنی امور با نظم ساایسااتماتیکی در حال اجرا اسااتگ اما ناگهان آهنگ نطع شااده و می

ضای فیلم متونف میحرکت مر شیا در ف ستماتیشوند و نظم دم و ا   میان متعاملین مختل سی

هایی را از جیبش شود که برای پرداخت، اسکناسلافاصله در ت ویر مردی مشاهده میشود. بمی

عملی که علت نطعی موساایقی بوده یعنی عمل خلاف عرف )دهدآورده و به صااندوندار می در

نه و ندعلانظر با ن اهی ماساات( با مشاااهده این وضااعیت فرد مدجمعیت در شاارف انجام بوده 

ای مغمون و ساارافکنده مابقی پولش را دریافت کرده، ساارد دوباره آکنده از ضااعف، با  هره

خش و یابد و همه  یز به نحوی رضااایت بلی شاارو  شااده و ادامه میآهنگ با همان ریتم نب

باز می عادی  لت  حا به  یپاین آگهی یکی از معروف 18گردد.منساااجمی  غاتی ترین کل های تبلی

سه س صه در VIZAمالی  مؤ سال می یالمللبینعر شد که در  شد. از  2008با شر  میلادی منت

ای ، این کلیپ اسااتعاره«لویا مورتزونساای»منظر اندیشاامندان حوزه ارتبا ات غیر کلامی نظیر 

برد: ی  هیجان دایمی، ع ر فرا ا لاعاتی در آن به سر مینمادین برای وضعیتی است که انسان 

با حرکاتی کاملا  19ای از روزمرگیای در لدافهر ال و برداری کلیشاااهدکر، منطبق ببدون تعقل و ت

ستم نق ی عملکردی  سی ستماتی  و حدظی، که در آن هر نو  تونف یا مکث برای  و گاها سی

به همراه می ناپذیر  یان«پاول ویریلیو(. »Moretzsohn, 2009)آوردجبران  اگر »دارد: می ، ب

                                                           
17 - Ari Barroso’s . Muzic name is “Aquarela do Brasil” 

18 - https://www.youtube.com/watch?v=EuMgRN2Atvk 

19 - Routines 

https://www.youtube.com/watch?v=EuMgRN2Atvk
https://www.youtube.com/watch?v=EuMgRN2Atvk


 31 // معاصر یاجتماع یهادر رسانه ،«اخلاق»گاهیجا

 
رعتی محض بیش نیست، ی  سرعت متابولی  که فناوری هیجان زده باشیم، زندگی برایمان س

. (Virilio,1996 : 108)«نمایدمی را به دلخواه افزایش داده و روزمرگی در حد اعلا تکمیلآن

سکونتبلیغ جابجایی دایمی خطوط رخ نمیدر این  سیقی نطع و فیلم   دهد، ولی کیِ و کجا مو

نماید! مح ااول می  لم مح ااولی رای انیابد؟ در سااکانساای که فرد اصاالا پول ندارد و می

سبت در شئی لوکد یا مایه حیات؟ آیا فرد خریدار پول کمتری ن ست؟ ی   ستی  ه بوده ا خوا

موجودی  کند! یا آیا کارت اعتباریشمی به بهای وانعی مح ااول و خدمات دریافت شااده ارایه

توان می کاند   ونهال دی ر از این دسااات. اخلانیات را در این ساااو هزاران ساااؤ کافی ندارد!

سیقی روبرو شما زمانی با نطعی مو ست  سی در این تبلیغ اینجا سا شوید می توجیه نمود. نکته ا

که شااخص صاارفا با احتمال پرداخت در حالت غیر ایده آل مواجه شااده و یعنی وی به واسااطه 

ایش خاصه مشرو  و اجابت نیاز حقونی و نانونیش که رفع گرسن ی است و تراکنش همزمان بر

 گردد.می شود، با این شکست ارگانیکی انسجامی جامعه روبرونمی مقدور

تواند راکد و یا ساکن نمی المللیی در ابعاد ملی و بینواضح و مبرهن است که بازارهای مال

شند، اما هرگز ست این بازارها وانعیتی حقیقی و یا فیزیکی نبا شند، گر ه ممکن ا توان از نمی با

سکن آنها در دنیای  شی نمود. بحران وام م شم پو ست،   سرآغاز تعاملات اجتماعی ا وانعی که 

بازار میلادی که ی  بحران جهانی را کلید زد. به عنوان بحران  2007و  2008آمریکا در سااال 

سکن  سطح آمریکا بانی نماند و بعد از آن اروپام سرد کل  فقط در  ساخت و  را با خود درگیر 

شورهایی که دلار در آنه سونامی انت ادیمی ا به عنوان ارز رایج مبادلهک  شد را در نوردید. این 

سلم حق مالکیت و بیکاری صنعتی و های  ولانی مدت منجر به اخراج،  شورهای  در انت اد ک

سعه یافته گردید سم و کارهای کلیدی، کاهش ثروت تو ست ک شک . این بحران نقش مهمی در 

 4 و رکود جهانیرا به همراه داشااات  خمین زده شااادکنندگان که تا میلیاردها دلار تم ااارف

  .المللی متحمل ساختمیلادی( را به جبر به بازارهای ملی و بین2008–2012)ایساله

های دایمی در کوران ای برای گسترش هیجانهای سرمایهبا توجه به اصل سازگاری تنش

صورت دنیقهفعالیت شری ی  منطق یا به  هیجان دایمی همواره برای  تر ی  ایدیولوژی ازای ب

سم و کار و ت سترش بازار ک ست اهرونق و گ های مالی حکم فرما عامل در نظام انت ادی همه د

ست سطه کسم Moretzsohn, 2010)ا سانه به وا صاحبان ر ست  سوی دی ر ناگدته پیدا ( از 

غ از تدکر و ای اجتماعی فارهرسانهاند. ر پیکره صنعت رسانه استوار ساختهمندعت کسبشان را ب

ضاء  شتر و ار سم مخا بان بی شان در جهان فرا ا لاعاتی برای بقاء نیازمند ک  مؤلدهمنش اربابان

ی اعم از فرهن ی، سیاسی، بینپیشنودی هستند. بروز هیجان نابل احساس رضایتمندی و خش
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سانی میو شونت به آ شی و ... تا خ سودتواند فعالیترز ترین های مرتبط به اونات فراغت که پر

صنایع مرتبط با  سعه  سانهعامل تو ست، را تحت هر دهد و مخا بان می نرار تأثیرا در دوران ما ا

شده  سخ  ش ی و م شتریان همی سانهرا به م سانهمی ا تبدیلهر گوید می نماید. به عنوان نمونه ر

مونه این نرص خوب است، این سرمایه گذاری پر مندعت است، اینجا تهدید زیاد است و هزاران ن

صنایع مرتبط با  صاحبان دی ر  سانه عموما در همراهی و همکاری با  صاحبان ر  مؤلدهدی ر که 

دهند. عملی که با توجه به زیاده خواهی و مندعت  لبی، بزرگنمایی یا می هیجان خواهی انجام

آید و حتی گاها در تعارض متقن نمی کو   نمایی و ... به  ور کلی با اصاااول اخلانی جور در

 گیرد.می یز نرارن

های اجتماعی متکی بر علایق سااات که در میان عموم جوامع فرآیندمعتقد ا« جنکینز»

ای پایه مدل سازی  ند وجهی و گستردهفردی و جمعی است و فرهنگ در معنای عام از آغاز بر 

ر بت و مندعل از تغییر بر حذگردد که مخا بان ندیمی به عنوان اعضایی ثامی بدین شرح دنبال

کنند که در جای خود می ی را اعضایی خاموش و مجزا تلقیبینپیشاند، به نوعی افراد نابل بوده

اما از  دهند.نمی ای به هیجان خواهی و تغییر صاااحم پیام از خود نشااانعلانه مانند ومی بانی

د دارای فراسوی دی ر مخا بان جدید نیز به عنوان اعضایی فعال، هیجان خواه، پر سر و صدا یا ا

سترده . (Jenkins, 2006 : 18-9)شوندمی تر نلمدادتر و ارتبا ات پیچیدهروابط اجتماعی گ

نه ماعیهرساااا عال فرا 21( نوظهور2و  20( نوین1اعم از )ای اجت به مشاااارکتی ف مه افراد را   ه

ای اجتماعی به واسطۀ خ ایص اات خود مشروعیتشان را از مرهون کثرت و هرسانهخوانند، می

« کنت نورمن(. »1394منتظر نایم، )رکت عموم کاربران هیجان خواهشان و فعالشان هستندمشا

صا جوانان و نوجوانان به  سانهاز جمله دلایل رنبت عموم خ و صر هر ای اجتماعی در دوران معا

سانهبالاخص  شامل:هر سم هویت دلخواه،  (1 ای مبتنی بر وب،  میل به احساس کنترل و  (2ک

جان خواهی،  (3دی ران، گذاری بر تأثیر به نو  جویی و هی یل  یت و خود  (4م به محبوب یل  م

سم آرامش برای فرار از محرک6 ( میل به حدظ ارتباط با دی ران،5شیدت ی،  آور های تنش( ک

شی،  (7در زندگی روزمره،  ساز ضاء نیاز (8تمایل به باورهای غیر منطقی و غیر  های روحی و ار

                                                           
20- New media  :سانه شاملهر ست می ای جمعی را  شری متداول بوده ا سوم در میان جوامع ب شود که تا قبل از هزاره 

 و عموما در آن گزاره تعامل کم رنگ تر است. مانند: ماهواره، رادیو، تلویزیون و ... .

21- Emerging media  :سانه شاملهر شری متداول گردیده می ای جمعی را  سوم در میان جوامع ب شود که بعد از هزاره 

، 360همچون: فیسبوک و  PCای اجتماعی تحت کامپیوتر های هشبکهو عموما در آن گزاره تعامل کم پر رنگ است. مانند: 

 و ... . ای اجتماعی مجازی تحت موبایل همچون: تلگرام، وایبرهرسانه
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اعتیادآور بودن فضااای  (11دوری از اضااطراب،  (10و بروز غرور،  میل به پیشاارفت (9روانی، 

ها تا  ه مؤلده( و ناگدته پیدا اسات که این Norman, 2006)داندمی مجازی و دنیای ساایبر،

 تواند، راهبردی باشد.می میزان مرزشان با اصول و موازین اخلانی

تعاااماال )ان جمعیاین تو دارد: مااا همیناا  ازمی در کتااابش بیااان« هنری جنکیز»

ای( با مخا بانشان از  ریق سرری شدن ایام و گذران اونات فراغت ایشان که به یغما بینارسانه

تر و ها برای اهداف جدینماییم، اما خیلی زود این مهارتمی بردن عمرشااان اساات بهره برداری

های کمرین ض فردی یا جمعی نظیر توسااعهگذارتر اجتماعی، ساایاساای، فرهن ی و ... اغراتأثیر

هایی سیستماتی  پیرامون یابد و ما با بد اخلانیمی انتخاباتی از  ریق فضای وب و ... کاربست

. (Jenkins, 2006 : 4)ا از  ریق کانال ارتبا ی رسانه روبرو خواهیم شدهرسانهاهداف اربابان 

صااانعت  های فرهن یوفش به تجزیه و تحلیلی عمیق لایهمعر 22وی در نسااامتی دی ر ازکتاب

سد: می پردازد ومی سینما و بالاخص هالیوود سان  الشمی   ونه»پر های توانیم در ترازی یک

و کاملا  ای مطرح نماییم. در حالیکه هالیوود در واشن تن به صورت عادی، پویاهاخلانی را به گون

ستماتی  بر خلاف ارزش م بود به نماید؟  ه زمانی نادر خواهیمی های اخلانی تولید محتواسی

مشارکتی مطمئن، پایدار و آسان و کاملا منطبق بر اصول اخلانی  ی ی  فرآیند دموکراتی  با 

سانه   ونه  رح هالیوود دست پیدا نماییم؟ اخلار  یست؟ صول اخلانی در ر شود؟ می ریزیا

 هایاست، مرز مابین مشارکت در محدودههای اصلی فرهنگ محبوبمان مؤلدهاخلار برگرفته از 

ا خود دست به هرسانهشود. می گذاریهای اخلانی پایهمؤلدهتخیل و وانعیت بر مبنای اخلار و 

 23«ادگارمورین. »( ,2006Jenkins  :234)اندخلار از نقطه نظر خود زدهتعاریف برساااخته از ا

ما در اعتقاد دارد، هرگز نباید از یاد ببریم که مقولات وانعی و مجازی از یکدی ر متمایز اسااات، ا

های بنیادین کاملا مؤلدهعمده موارد هر دو مقوله دارای سااااختارهایی مشاااابه و از منظری 

ن دو محیط امری مع الدارر نیست. بخش بر ای تأثیرهای مؤلدههمروشان هستند. بنابراین نیاس 

(.  Morin, 2001)یابدمی های مجازی به وضوح عینیتهای وانعی و بازیاین فاصله میان بازی

ای آن بر محتواهای رسااانه تأثیرو  24«تئوری بازی»هایش با بسااط گ در پژوهش«هنری جنکینز»

                                                           
22 - Convergence Culture 

23 - Edgar Morin 

24- Game Theory  : سعه یافته و به مطالعه صاد تو ستر علم اقت ست که در ب ضیات کاربردی ا نظریه بازی حوزه ای از ریا

نه فقط به  عامل، د که مطلوبیت هریابمی و ظهورپردازد. رفتار راهبردی، زمانی بروز می بین عوامل عقلانیمارفتار راهبردی 
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شخاص کثیری را از منظر می همچون فیلم، عکد، موسیقی و ... را تحلیل و بررسی نماید. وی ا

 2004و  2000های کمرین انتخابات ریاساات جمهوری سااالتحلیل مضاامون رسااانه در  ول 

سطح تعهد افراد برای حزب خاص و میلادی آمریکا به دو سوگیرانه با توجه به  ر از هر گونه ن اه 

نماید. وی آنچه را می نامزد خاص در هر دو جبهه جمهوری خواه و دموکرات تحلیل و بررسااای

میلادی در زمان انتظار کسم آراء  2000ای اجتماعی در خلال انتخابات سال هرسانهکه توسط 

ست را یادل در فلوریدا رخ داالکترا سانهها رخدادنماید. زمانی که آن می آوریده ا ای مجازی هر

به پیروزی  نامزد جمهوری خواه نمودند و منجر  به  جرج بوش »کم  غیر منتظره و شاااایانی 

ند 25«پسااار ید مان( ,2006Jenkins)گرد میلادی( عکسااای از  2000نوامبر  10). در آن ز

ات در حالت اعتراضااای و با دهندگان دموکریمنتشااار گردید که در آن را 26«رویترز»خبرگزاری 

بیایید »، 28«این آینده ملت ماسااات!»، 27«این ی  بازی نیسااات!»هایی با این مداهیم که پلاکارد

سئولیت شیم!کمی م شاهده 29«پذیر با سانهشدند. عکد و فحوای آن برای می م ا در آن برحه هر

را به شاااوخی نلمداد نمودند و آنرا به صاااورت مهم نبود، بلکه حقیقتا این عکد و جملات آن

های شاامارش های تلویزیونی مبدل ساااختند و از  ریق سااایتعاملی برای رنابت مابین کانال

رکورد میزان موفقیت شاااان در کسااام بیشاااتر  30«الکساااا»های اجتماعی نظیر کننده شااابکه

س ستر سایتد شان به رخ یکدی ری کاربران به این عکد را در  شیدند، به عنمی های وان نمونه ک

میلیون بازدید کننده داشاات، ناگهان با رکورد  30که به  ور متوسااط روزانه  CNN»31»شاابکه 

                                                           
سط خود  شده تو سط بازیگرراهبرد انتخاب  شده تو ستگی  سایر بلکه به راهبرد انتخاب  ستقیم یا غیر بازیگران دیگر همب م

ستقیم دارد ضعیت هایی دارد که از جمله آنم شمار از چنین و توان به مذاکرات تجاری بین دو می . زندگی روزمره ما، بی 

 .اشاره کرد فرد با گروه و ... از خرد تا کلانبین مارای دادن دو سهام دار، بازی بین رقیب، ما، جنگ تبلیغاتی رقیب

25 - George Walker Bush 

26 - Reuters(http://www.nbcnews.com/id/4137295/) 

27 - This is not a game! 

28 - This is our nation’s future! 

29 - Let us be responsible! 

30 - https://www.alexa.com/ 

31 - CNN.Com 
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. اینجا آنچه مهم بود مضااامون 32میلیون بازدیدکننده در ی  سااااعت شااا دتی سااااز گردید 10

 ت ویر نبود بلکه رکورد زدن و تهیج ناشی از آن بود.

 ا متعارضهرساااانهون پدیده انتخابات در برای آنهایی که شااااید محوریت اخلار را پیرام

ای نمونه 33با محوریت درگاه الکترونیکی آن در فضاااای مجازی ABCدانند، اخبار شااابکه می

ست شنیداری و دیداری .بارزی بر این مدعا ا سانه  به  های جدی انتخاباتیبا ایجاد  الش این ر

سی و ورزشی درصورت آنلاین با مشارکت محبوب سیا ست و  ترین افراد  سیار مشهور ا آمریکا ب

باشد که در می ترین بخش این شبکهمسابقه تحلیل گران از جمله مهیج  رفداران بسیاری دارد.

شااود تا در حوادو و رخدادهای پیش رو نظیر مسااابقات می آن به بازیکنان ورزشاای اجازه داده

ین برنامه در گرفته ا ی خودشااان را ارایه دهند که با توجه به تحلیل محتواهای صااورتبینپیش

ا در سراسر کشور آمریکا مشتانان زیادی داشته و حتی هرسانهها و دوستان میان اعضای خانواده

 مؤثررا بسیار اسی، فرهن ی و اجتماعی تماشای آنرا برای درک و افزایش دانش سیبسیاری آن

سشمی شی از عموم پر سانه  ه  شوندگان پیرامون دلیل انتخاب این دانند. در پژوه ای مؤلدهر

درصد پاسخ دهندگان اخلار مداری این برنامه  85که در پاسخ بیش از  بوده استگ پرسش شد

 ,L.A.Times)و رعایت حریم خ ااوصاای را دلیل اصاالی انتخاب این شاابکه مطرح نمودند

2000/11/08.)   

به نظر که  ه می واضاااح  دهرساااد  یا مؤل بان  خا  جاد احسااااس نزدیکی م ای در ای

گردد. با می ترتر و غالمه( و شهروندان در این تعامل فعالم رف کنندگان اصلی رسان)اران رفد

، «جنکینز»ای ی و مداهیم در حال دگردیساای رسااانههای ارتبا اتتردگی پژوهشتوجه به گساا

جتماعی ای اهرساااانههای اخلانی از  ریق توان با حمایت ایده آلمی گیرد کهمی  نین نتیجه

ای جهانی در راسااتای مطالعه انتقادی رسااانه، کاهش بدبینی اصاار مدینه فاضاالهدر ع اار مع

سازو کار  سانهاجتماعی مرتبط با  ستردههر شدن ا تبیین نمود و حتی گ تر اینکه جلوی نربانی 

تواند در می افکار عمومی و یا عدم تَوفَُق رشاااد سااارمایه اجتماعی را گرفت که این عمل خود

های اخلانی تعمیم و ت ااحیح گردد. برای ای منطبق بر اخلار و معیارراسااتای گدتمان رسااانه

ست.  ( تمرکز بر مجموعه افعال و اعمالی 1ح ول این مق ود راهبردی با دو بُعد نابل پی یری ا

سانهستای نظارت بر اکه در ر صورت پذیرد و می اهر ست  ( مجموعه اعمال و انداماتی که 2بای

                                                           
32 - American voters will have news all the time« . L.A.Times, 11/08/2000. 

33 - ABCnews.com 
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 34مشااتری مداری()تر با مخا بانشااانتعامل بیشااتر و گسااترده در راسااتای بایسااتمی اهرسااانه

های ن راساااتا اجتناب از بکارگیری تئوری. در ای(Jenkins, 2006 : 247-8)صاااورت دهند

های فاند وجاهت اجتماعی و سااااز و کارهای و مغایر با فرهنگ عمومی و نظریه بی انه، متمایز

ست،  را ستوکه به  اخلانی امری بنیادین و درخور ا ار بر منطق حساب آوردن ارتباط تعاملی و ا

ه و مخا بان رسااانه، جامعه و های اخلار مابین غالم و مغلوب، رسااانو در راسااتای حدظ ارزش

حکومت و ... صااورت پذیرد. در صااورت رعایت اصااول راهبردی فور  های مردمی، جامعه ونهاد

گردند و برنراری تعامل دوسویه می همه متعاملین ترغیم به گسترش و پایداری ارتباط با رسانه

شکل سانه. البته عموما ( ,2006Jenkins  :3)35پذیردمی برابر  سیل هر ای اجتماعی از این پتان

دهند، در حالی می سود جسته و این ندرت را به پویاترین روش سرلوحه محتوا سازی خود نرار

 نعی تغییر بنیادینی نکرده است. های سیستماتی  ارتبا ات در روابط اجتماعی دنیای واکه پایه

ستا» ستاد دا 36«کای تولیو کا شاور ارتبا ات و ا ش اه که حامی اخلارروزنامه ن ار، م گرایی ن

دارد هر رسانه می ای اجتماعی معاصر است، بیانهرسانهبا توجه به ضرورت معناگرایی وانعی در 

بایساات می تکامل خود رهنمون باشااد،برای آنکه دوام بیاورد و بتواند به صااورت نایم به اات به 

دد ها را به آگاهی رهنمون گررا متحول ساااازد، کانونی که وجدان حول ی  کانون مرکزی خود

، همچنین معتقد «کاستا(. »Costa, 1998)های اخلانی استکه این کانون همان مقوله ارزش

جریان »ای نظیر رسانههای عالیه رسد با کاربست نظاممی است، گر ه در مرحله نخست به نظر

عات یان»و  37«آزاد ا لا مدرن 38«حق آزادی ب با  با اتی نظیر: تر شاااادن ابزار و ... همراه  ارت

ای پیرامون ما نتر نت پوشااایدنی و ... جهان رساااانههای اجتماعی مجازی، ایموبایل، شااابکه

بیش از ی وب بایست بر این نکته اعتراف نمود که شبکه جهانمی تر شده است، لیکندموکراتی 

تر شده است. محیط تر و حتی مقتدرانهر، جستارگرایانهتتر، گستردهگذشته دارای کنترل کانونی

اضمحلال  وب انجام امور را راحت کرده است ولی از سوی دی ر استرس و اضطراب ه  شدن یا

ارتبا ات ایدگ  ه کسی بر شبکه آورتر شده است. آیا از خود پرسیدها لاعات اخیره شده عذاب

                                                           
34 - Customer Orientation 

35 - Win-win cooperation 

36 - Caio Túlio Costa 

37 - Free flow of information 

38 - Right to freedom of expression 
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شااود؟ می ای اجتماعی معاصاار از کجا کنترل و نظارتهرسااانهجهانی نظارت دارد؟ اتار فرمان 

ست؟ حد و مرز این کنترلاغراض پیدا و پنهان کنترل گرا صلی  ی ها تا ها و توان این کنترلن ا

سط  ساده تو ست؟ ی  ت میم  شمال»کجا شورهای  شد دولت  39«ک یا به عنوان نمونه مقامات ار

وب جهانی( را در هر گوشه از جهان به )تواند دسترسی به کل شبکه ارتبا ات جهانیمی ریکاآم

سازد، زیرا بر  بق ی  نر شبکهانحاء مختلف مختل  صلی  سرورهای ا شته  ضای ارداد نانو های ف

ساااعه یافته نرار گرفته اسااات و ای اجتماعی در همان کشاااورهای توهرساااانهمجازی و بنیاد 

های ثبت شاااده ی  کاربر یا میانجی هساااتند. ن فقط بر  بق پروتکلکشاااورهای دی ر جها

شکار و  ه گرفتهسرورهای مرکزی در جایی نرار  سانی و به شدت تحت نظارت  ه آ اند که به آ

ساس  سوی دی ر عدم تراکم مطلق در همراهی با پراکندگی افراد همزمان با اح شند. از  پنهان با

ای اساات در فضااای سااایبر قا کننده دموکراساای رسااانها بان الامنیت و آزادی که برای مخ

احساااس  ای اجتماعی دی ر نلمداد شااده و در این فضااا مخا م یا کاربرهرسااانهتر از ملموس

تری دارد در حالی که این فقط ی  احساس است و وانعیت آن امنیت و حریم خ وصی مطمئن

ظارت نرار گرفته است. از یاد نباید برد، تر در انقیاد نوی در آن محیط از نضا ریز بینانهاست که 

سایتتعی سترسی وب  ضاهایین رتبه و نابلیت د سته آنها در میزان بین ها و ف المللی نه تنها واب

سازماندر اختیار دولتمردان  ست، بلکه امروز  شرکتآمریکایی ا ها  ند ملیتی آنقدر مقتدر ها، 

کنند و آنچه در می ن هبان منافع آنها عمل های شاامال در حکماند که در لابی آنها دولتشااده

را شااود، اخلار اساات. ایشااان نوانین و معیارهای فناوری و موانع مالی نمی آن محافل مشاااهده

ای اجتماعی متوجه شااوند در راسااتای اهداف توسااعه  لبانه فراتر از آن که مخا بان رسااانه

 حکم جاده صاااف کن آنها گام بر ا نیز درهرسااانهدهند و صاااحبان می صاااحبان ساارمایه تغییر

 (. Costa, 2009 : 237)دارندمی

بر این باور  40«بورس  اینر»ای اجتماعی تحت وب از جمله هرسااانهپژوهشاا ران عرصااه 

هستند که اصل کاربست فضای سایبر بر پایه اشتراک گذاری اخلار، اجما  و شعور جمعی در 

ست. با توجه به مقوله نظا شده ا ضا متمرکز  ستماتی  زندگی روزانه به عنوان ی  آن ف سی رت 

کاربر در نقش مدرس دانش اه یا ی  کارگر و ... حضور در فضای مت ل به اینترنت را روز به روز 

                                                           
39 - Eight Industrialized Countries 

40 -  Bruce Schneier 
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بدمی بیشاااتر احتیاج که بیماری 41یا بدان حد  یا»هایی  ون تا  کاربران آن  42«نوموفوب یان  در م

دساات به تولید یا باز تولید هنجارهای ا امری رایج اساات. اصااحاب رسااانه در این فضااا هرسااانه

ده نیست، زیرا دنیای مجازی گیر کننغافلزنند و این اعمال برای بشر امروز هرگز می مطلوبشان

ها، تداهمات و روابط مابین افراد را در دنیای وانعی نیز تا حد وساایعی بازتاب، انتشااار و تعارض

 ,Schneier)(،New York Times, 07/13/2009)کناادمی حتی گاااهااا بزرگ نمااایی

مل بیشاااتری دارد، درک رو به تزاید انساااان ع ااار فرا ای دی ر که جای تأ(. اما نکته2009

ست ست. مقولههایی براا لاعاتی، پیرامون ارایه درخوا ساخته از ی هیجان و تهیج دایمی ا ای بر 

رد. آنچه گیمی نوعی خود شاایدت ی و لذت زود گذر که از امیال و حواس درونی بشاار نشااات

 (  ه  یزی1گردد برپایه این پرسااش ها سااوار شااده: می امروزه تحت اخلار رسااانه مطرح

ای اجتماعی از هرساااانه(  را نخواهم؟ که به مدد 3خواهم؟، می را(  ه زمانی آن2خواهم؟، می

ست و  شمولی یافته ا سترش جهان شد و گ سویه برابر ر شی تعاملی یا دو  حالت ی   رفه به رو

هیچ مغایرت و مخالدتی ندارد.  43«زی موند فروید»با توجه به نظریات روانشاااناس معروف البته 

ضلات اخلانی برای ستی که با توجه به پژوهشدرخوا صورت گرفته هیچ پیش بینی از مع های 

 .(Jenkins, 2006 : 244)در آن منظور نشده است آینده

ای هرسااانهتئوری بازی اساات، ای بنیان شااده مبتنی بر واضااح اساات که این دنیقا مقوله

ضای امیال بدون هیچ  سم درآمد منوط به ار شند و ک شان باید درآمدزا با صاحبان نوظهور برای 

سانی ست. به آ صی افراد از می محدودیتی ا ست دیوار حریم خ و شک توان برای بدنام کردن یا 

بدون مجوز خبرن اران مجله  ها بهره برد. رخداد شااانود  م 44«نیوز ورد»آن  45«مرداک»الکیت به 

ای اجتماعی در هرسااانهرا تعطیل نمود. اما آنچه بعد از نزدی  به ی  نرن کار با عذرخواهی آن

دوران معاصاار توجیهی برای عدم کاربساات صااحیح آن ندارند، جای اه هنجارهای اخلار اساات. 

سانه صورت زیر جلدی اخلانهر سته و به  سته آه ه خود یات را به دلخواای اجتماعی جدیدتر آه

                                                           
41 - www.schneier.com/essay-270.html “Should We Have an Expectation of Online 

Privacy?”(May 

2009). 

42 - No Mobile phobia 

43 - Sigmund Freud 

44 - News of the World   : https://en.wikipedia.org/wiki/News_of_the_World 

45 - Rupert Murdoch 

https://en.wikipedia.org/wiki/Rupert_Murdoch
https://en.wikipedia.org/wiki/Rupert_Murdoch


 39 // معاصر یاجتماع یهادر رسانه ،«اخلاق»گاهیجا

 
توان احساس همذات پنداری را می ا بدون کمترین آزردگی وجدانهرسانهاند. در این تغییر داده

سانه از خود سم نمود. مخا م این ر ستار و ک سد:  را در حین انجام دادن فلان عمل می ج پر

سایت های اجتماعی مجاز ستانم از خود فیلم ن یریم؟  را آنرا بر روی  ست یا دو ی همراه با دو

مان را  47یا تل رام 46نظیر یوتیوب ظات ما لح ند؟  را  ما را ببین تا دی ران نیز  ندهیم؟  و ... نرار 

ثبت در تاریخ ننماییم؟  را به شکار ی  سوژه دلچسم و هیجان بران یز از مجالد خ وصی و 

حریم شخ ی افراد نرردازیم؟  را از محافل خ وصی محتواهایی  ون عکد، فیلم، صوت و ... 

شدن نکرده و آن تهیه ساخته  صلی  سازیم؟ همان  یزی که عامل ا شر ن سایبر منت ضای  را در ف

 (.  ,2009Moretzsohn)بود 49«زاکربرگ»توسط  48شبکه اجتماعی فیسبوک

بشاار ااتا موجودی مغرور اساات، پد  را بدون در نظر گرفتن عوانم شااایعه با توجه به 

شخ ی خود از  صلی آن یعنی اهمیتمؤلدهدرک  سرگرمی و گذران  و ابهام و های ا تنها برای 

فلان هنرمند، یا فلان  ها ی  محتوا از عکد گرفته تا صدا را به صورت شایعه انتشار ندهد؟ثانیه

ورزشاااکار یا فلان بازی ر مُرد! یا فلانی در این مجلد بود! و یا فلان کد این گونه اوناتش را 

ست. در این سدانه امروزه جامعنماید! و ... که متأمی سرری ه با این محتواها همچنان بی انه نی

شلخت ی آزادی یا آزادی می محتواها آنچه کمتر به  شم ست،  سار آید، کمبود آزادی بیان نی اف

ست که با محو ارزش شکستن حریم خ وصی افراد می رتهای اخلانی پر رنگگسیخته ا شود. 

ست، بلکه خداحافحمایت از نظام جریان آزاد ا لا سدناکعات نی ست. این ظی ا تر با اخلانیات ا

ای اجتماعی هرسانهدی ر ی  شوخی و سرگرمی نیست، بلکه دنبال کردن امیال شخ ی است. 

سایر  شار را از کف  سرعت انت سانهجدید همان گونه که  شایعا ربودههر شار  سرعت انت ه و اند، 

نداخبار کذب را نیز در نوردیده ن سااااکن در جامعه (. این  انسااااMoretzsohn, 2009)ا

با محو کردن  50«جهان بدون کاغذ»ای سااانتی با شاااعار محوری هرساااانها لاعاتی در غیاب 

سانههای اخلانی در ارزش شانا آنهر ست. آزادی بی را  ون رویای آزادی به ور ه ابتذال ک ده ا

تواند می مروزآورد. آنچه در دنیای امی گری را در جامعه به همراهگری و لاابالیحد و ح ر اباحه

                                                           
46 - YouTube 

47 - Telegram 

48 - Facebook 

49 - Mark Zuckerberg 

50 - Paperless World 

https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&cad=rja&uact=8&sqi=2&ved=0ahUKEwj-1NzZvqPUAhXBL8AKHXpHBCMQjBAIKjAB&url=https%3A%2F%2Fwww.youtube.com%2F%3Fgl%3DIN&usg=AFQjCNGjL4gJ6rfat6NaI5_MIVQIb4kPIw
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&cad=rja&uact=8&sqi=2&ved=0ahUKEwj-1NzZvqPUAhXBL8AKHXpHBCMQjBAIKjAB&url=https%3A%2F%2Fwww.youtube.com%2F%3Fgl%3DIN&usg=AFQjCNGjL4gJ6rfat6NaI5_MIVQIb4kPIw
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&cad=rja&uact=8&sqi=2&ved=0ahUKEwiPzPaHvqPUAhUoIcAKHVX7DR4QjBAIKTAB&url=https%3A%2F%2Fen-gb.facebook.com%2Flogin%2F&usg=AFQjCNFmud4e0oTnY2Kyg4MS0-FsguMS3g
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&cad=rja&uact=8&sqi=2&ved=0ahUKEwiPzPaHvqPUAhUoIcAKHVX7DR4QjBAIKTAB&url=https%3A%2F%2Fen-gb.facebook.com%2Flogin%2F&usg=AFQjCNFmud4e0oTnY2Kyg4MS0-FsguMS3g
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حریم آزادی را از افراط و تدریط حدظ نماید، رعایت هنجارهای منطبق بر موازین اخلار در امور 

ست. افلا ون در کتاب جمهوریت خود از تعبیر آزادی لایتناهی دوری جوید و آزادی می جاری ا

اوج آزادی توانید در می شاامارد. آیا شااماشااوخی و حتی در جایی تراژدی برمی بی مرز را ی 

ست را آلوده  ست به تخریم  بیعت بزنید؟، محیط زی ستید و ند شما آزاد ه مایید؟ و ...  ون 

کننده ادی را برای افکار عمومی امیدوارخداوند شما را آزاد آفریده. آنچه حریم معرفت شناسانه آز

 نماید، اخلار و هنجارهای بر پایه آن است. می و آینده ن رانه

شده در با توجه به محتوا سانههای تولید  سایل ای اجتماعی جدید و مأهر صلی و موریت ا

ا در حال توسعه است. از سوی دی ر عمده هرسانهارتباط جمعی ندرت تعامل مابین مخا بان و 

ا در ندر انتشار سریع اخبار آنها نسبت به سایر هرسانهای کلاسی  یا ندیمی با این هرسانهنقش 

توان مشاهده کرد که محتواهای می در ع ر حاضر است. اما به راحتیای اجتماعی دی ر هرسانه

شده از  ریق  شر  سانهمنت شتابای اجتماعی جدید، کم ثباتهر سبت به تر، خامزدهتر،  تر و ... ن

سانهسایر  ستوار بر رکن رکین می اهر سی یعنی از مردم بر مردم که خود امری ا شد. دموکرا با

توانند، نمی ای آزاد،هرسانهی آزاد را رکن  هارم دموکراسی بدانیم. پد اهرسانهاخلار است. اگر 

ایی فاند اخلانیات باشااند.  را که آنچه متعاملین رسااانه را فارغ از رنگ و نژاد و دین و هرسااانه

وزه به مدد نمایدگ اخلار اساات. امرمی پذیریت و ... نساابت به یکدی ر مساائولیتمذهم و جنساا

با ی و ا لاعاتی و مقولاتی همچون جهان فرا ا لاعاتی، وژیبروز و ظهور تکنول های نوین ارت

نوردی و مخا م بی وفا و ... روبرو هسااتیم. پژوهشاا ر مکتم جازی، وبگردشاا ران فضااای م

یامین»فرانکدورت  گذرهای »و  52«پرساااه زن»، در نرن بیساااتم میلادی حرف از خلقیات 51«بن

مل در جامعه شااناساای اساات، برای ای نابل تأورد که مقولهآمی به میان 53«هاتاندار یا زیرتانی

ای مخا م سااایبر و یا در اصااول رسااانه)ادل وب رد بدانیمجوامع امروزین اگر پرسااه زن را مع

شوند می های اجتماعی مجازی تحت وب نلمدادرن ار(، گذرهای  اندار همان شبکهشهروند خب

ست که انوا  جدید روشو د ضا ا ستهای دی ر این ف  ر آزاری، همذات پنداری و ... معنا و کارب

شاانویم. نظیر: ه  می یابند. گواه این مطلم ماجراهایی اساات که در گوشااه و کنار جامعهمی

                                                           
51 - Walter Benjamin 

52 - passeggino(franch: flâneur) 

53 - sous cambré  
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های ا لاعاتی شبکه اجتماعی افراد یا ه  ا لاعات موبایل اشخاص! عکد گرفتن با انسان داده

 وزه گوش کسی با آن بی انه نیست.ریا حیوان در حال احتضار! و هزاران مورد دی ر که ام

 ت خبر و اخلاقیات در دوران معاصرماهی

ای اجتماعی عاملی هرساااانههای نوآورانه فناوری، تکامل روز افزون وجه به جنبهعموما با ت

طح  ه در عرصااه ملی و  ه در ساا تر اخبارتر و گسااتردهگذار در راسااتای انتشااار سااریعتأثیر

اتی مندی تأثیرها ساااوی دی ر کاربرد توبم با هیجان این تکنولوژیدیده اسااات. از المللی گربین

ی، تعمیم ن ری، ساااوء اساااتداده ابزاروی در کاربرد، القاء افکار، ساااطحیمتقابلی نظیر: زیاده ر

شت، نظریه پردازی ست که این  و ... را با خود، های عجولانهبردا شته ا تواند از می مرابه همراه دا

ی را ای غیر نابل جبران افکار عمومه شااا و از سااوی دی ر  ون فاجعهی ری  سااو  ون ارمغان

سانهنرار دهد. در این دوره گذار از  تأثیرتحت  شمندان و اای ندیمی به جدید، گروهی از هر ندی

و  ات متدکران علوم اجتماعی را بر این باور معترف ساااخته که این پیشاارفت در عرصااه ارتبا

ر این دن اری سااانتی اسااات، یا حدانل ی  تغییر بنیادینی را امها لاعات، در حکم پایان روزن

صه رنم زده و ما سانهعر سم ر سانههیت ژرنالی صرفا ر سویهای را فراتر از  ن( و یا سخنرا)ای ی  

عاملی برابر هد داد و آن)حتی ت بل( تغییر خوا قا به گرا رفیعگدت وی مت جان مه  نهتر و ه یا تر را

 خواهند نمود. 

له « گیلمر»و  54«باون ویلز» مه ن اری سااانتی مقو نا که اگر در روز ند  باور هسااات بر این 

سور و آزادی بیان عمومی مهم سانهترین  الش نظامسان سترش اهای ر سانهی بود، با گ ای هر

اجتماعی جدید و به خدمت گیری فناوری دیجیتال وآنلاین،  الش بیان بی منطق و خارج از 

شده  شکلی جدی  ست. در این هنجارهای اخلانی م سانها ست که هر شده ا ا رخدادی متجلی 

سازی پویا و آینده ن رانۀ آن ساختارمند  ست، م ر  سازی نی را یارای هیچ ح اری برای حریم 

س شده از هنجارهای جامعه. بی اخلانی انه و اجتما  در  ار وب پارادایمر های اخلانی منبعث 

آورد و در صااورت اپیدمی می ا به همراهعاملی اساات که با خود یاس و کاهش امید اجتماعی ر

ستردهرهدانش و هنر روزنامه ن اری را در  نبشدن  سی و بی نیدی گ ای ای از ولن اری، هرزنوی

 ,Willis)شااودمی تعبیر« 55خاموشاای کلام»ای به د که از نزد متدکران منتقد رسااانهبرمی فرو

                                                           
54 - Bowman e Willis 

55 - Blackout words 
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2003; Gillmor, 2004)شا دی ری  ین تئوری  ون هر نظریهن نمود که ا. البته باید خا ر ن

های مخالف دی ری از ناحیه بعضی از متدکران لبا اجما  نظر مخالدانی نیز روبرو است و استدلا

کید مجدد . تأ(Moretzsohn, 2007: 255)و محققان علوم اجتماعی بر آن گرفته شده است

راهبردی اسااات، بر ماهیت وانعی روزنامه ن اری که همان آگاهی بخشااای اسااات. امری مهم و 

ا در هرسانه گیری درن سوء راکه به دلیل مشروعیت تاریخی، آگاهی بخشی و ا لا  رسانی بدو

سانهکل ن اه مخا م به  سر اعتماد و اعتهر ست و حتی این ای اجتماعی ندیمی ن اهی از  بار ا

 تراز خدمت رساااانی صااارف معرفیدار اسااات که آنها گاها وظیده خود را همامر  نان ریشاااه

ادهای ساااان و بازتاب دهنده رویدرای اجتماعی به عنوان ی  مرجع خبرهرساااانهنمایندگ می

هر ندر ی  رسااانه، هر رسااانه ی  »ترین زمان ممکن، شااعار اصاالی خود را اجتماعی در کوتاه

اند. از  رف دی ر عموما به واسااطه فلساادۀ رسااانه، این صاانعت اندیشااه ورزانه نرار داده 56«جهان

 و احترام افکار عمومی بوده و همواره در زمرۀ گروه مرجع نرار داشااته اساات که اینمورد علانه 

شاخص سانه را در ع ر فرا ا لاعاتی به عنوان میانجی بنیادین مؤلدهترین مقوله  ست که ر ای ا

در راساااتای  57تحقق دموکراسااای مطرح کرده و بر اسااااس این باور اجتماعی از نقش مطبوعات

تر در راسااتای تحقق تر و یا حتی آرمان گرایانههای دموکراتی مؤلده ح ااول زندگی منطبق بر

رساااانی و گذار در فرآیند ا لا تأثیردارد. به همین دلیل  هار عامل می مدینه فاضاااله گام بر

آگاهی بخشی برای نقش داشتن رسانه به عنوان ندرتمندترین ابزار در بروز و توسعه دموکراسی 

شاره سطح جامعه ا سانه، 2( منبع، 1شود که به ترتیم عبارتند از: می در  شناخت ر ( 3( دانش 

( محتوای رسانه و تعامل با کاربران و البته نباید این نکته از یاد برده 4تعامل رسانه و کارگزاران، 

سئولیتشود که هر ی   شی و م شان در جای خود دارای نق های همتراز، مکمل و عمدتا همرو

 (. Costa, 2009 : 226)هستند

ای هرسااانهدر مساایر کاربساات  مسااألهانی تبیین شااده واضااح اساات که دو با توجه به مب

ای و تر صاانعت رسااانهدارد: نخساات آنکه پیچیدگی گسااترده اجتماعی در دوران معاصاار وجود

شواریژ ستی با در نظر گرفتن د ستای رنالی سرعت ب تأییدهای موجود در را شتر در ا لاعات،  ی
                                                           
56 - Every person one media,Every media One World 

آن، بحثی ناقص و نارستتا استتت. بنیادهای  یا مبانی راستتی و یا به تعبیر امروزی مردمستتابری بدون شتتناخت بنیادهادموک -57

این ارکان را در نظام سیاسی  مبتنی بر دموکراسی هر حکومت کهدموکراسی و یا ارکان آن مبتنی بر چهار رکن اساسی است 

سی( 1 :عبارتند ازبه ترتیب مهم یا مبانی این ارکان  ارد.خود منظور کرده و بدان التزام نظری و عملی د سا نظام  (2؛ قانون ا

  .و پیگیر در جامعه مطبوعات آزاد( حضور 4در جامعه؛  احزاب سیاسی ( حضور3(؛ مجلس)پارلمانی
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ا هرسانهای اجتماعی معاصر شده که این هرسانهتر جان مایه اصلی ستردهکسم خبر و انتشار گ

صیانت از آبروی افراد در دنیای وانعی و ستا با  صل امانتداری منابع هم را سر  با رعایت ا سرا در 

 مل اساات، همواره در تضااارب به ساارای در خور اهمیت و نابل تأشاابکه جهانی وب که نکته

ا بر محتواهای تولید شاااده با توجه به هرساااانهفتن کنترل سااانتی برندگ ثانیا، از دسااات رمی

سانههنجارهای مورد توجه افکار عمومی و بروز مقولاتی نظیر:  و  ساعته، اخبار آنلاین 24ای هر

مل، مسئولیت پذیری و ... وظیده رسانه و دست های بدون تأزنده، عمومی سازی، فرضیه سازی

شوار و پیمؤلدهرا پیرامون اندرکاران آن سیار د صلی خبر ب ست که این خود های ا چیده نموده ا

ای اجتماعی جوامع در حال هرسااانهاخلانی بی سااابقه بوده و حتی برای صاانعت  مسااألهی  

 تواند امری بحران آفرین نلمداد شود.می توسعه

 طلاعات و اخبار آنلاین و لحظه ایجایگاه اخلاق در ا

ضو    شت که نمونه بایدبرای تبیین بهتر این مو شاره به این دا های زیادی در این ارتباط ا

های بدون کنترل مابین اصااحاب رسااانه و معضاال اصاال ناشاای از رنابت وجود دارد که اساااسااا

سال خبر رخداد 58«سوختن خبر» ست. معضلاتی که بر مبنای آنی ار شار مشکلات ا ه و بعد از انت

 59«مایکل جکسااون»نمونه بازتاب خبر مرگ ای را در عالم رسااانه رنم زده اساات. برای گسااترده

به  یم  مان خود نر هان آن 2که در ز یارد ندر در ج گان میل ند ید کن بازد ند و  بال نمود را دن

سطح بینمحتواهای خبری مرب شبکهوط به خاکسراری وی را در  های اجتماعی المللی از  ریق 

افیایی به واسااطه خطوط ارتبا ی اند و این یعنی امروزه مرزهای ژیوپلتیکی و جغرنظاره گر بوده

شده و میل به کنجکاوی  سیار کمرنگ  سازی »و  60«شهروند جهانی»مجازی تحت وب ب جهانی 

وانعیتی اساات که اندیشاامندانی  62«امرریالیساام رسااانه»یا نیساات. مبحث دی ر ی  رؤ 61«فرهنگ

ور عمومی و ورزند. با توجه به شاامی در جهان توسااعه یافته بر آن اصاارار 63«هربرت شاایلر» ون 

                                                           
58 - NEWS Burning 

59 - Michael Jackson 

60 - Global Citizen 

61 - Culture Globalization  

62 - Media Imperialism 

63 - Herbert Irving Schiller 
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ا برای کساام مخا بان هرسااانههیجان گروهی در سااایه ساایل شااایعات اغرار آمیز که همواره 

سایر همکاران خود از آن بی بهره شتر در رنابت با  شخ ی همین  بیا. 64مانندنمی بی ن ا لاعات 

ستارهو یا هم انی لحظه ومی ها، ورزشکاران، هنرمندان و افراد سرشناس جهان نزد افکار عمای 

ست سیار رایج ا سانه(. عموما Moretzsohn, 2010)ب ای اجتماعی برای جذب مخا م از هر

ستداده سرزده و روی خط نیز ا سندتر می حربه اخبار  سطه مخا م پ نمایند که این اخبار به وا

شش ب شتر و از منظر دی ر هزینه پایینشدن و پو شتر ی سانه، از اخلانیات بی صاحبان ر تر برای 

 نمایند. می گیرد و حتی گاهی اخلار را به  ور کل فدای مطامع صاحبان شانمی فاصله

شاره رفت انعکاس خبر مرگ  خواننده پاپ موردی نابل « مایکل جکسون»همان گونه که ا

ای اجتماعی اساات، در انتشااار خبر مرگ این هرسااانهبررساای پیرامون موضااو  خلاء اخلار در 

بر خطرهای ناشاای از حذف اخلار در تولید محتوا و تیتر  خواننده و هنرپیشااه، به عنوان گواهی

ها ین گدت که زمانی که وی پد از ساااالای باید  نانتشاااار ا لاعات لحظهزنی به مدد روش 

همراه داشت، سرانجام ن د اجرای موسیقی و مشکلات متعدد که با خود در عرصه اجتماعی به 

و  ی آن در عملی پیش دسااتانه ا نمود بندی شااده در ان لسااتان ربازگشاات به ی  تور زمان

ناگهان در بلیط که  به اجرای مراسااام خود را از  ریق اینترنت پیش فروش کرد  های مربوط 

، خبر مرگ این سااتاره پاپ با این TMZ»65»نخسااتین پخش اخبار زنده صاابح اهی شاابکه 

ید:  یان گرد ها ب ما» ،66«جکساااون مرد»تیتر کل جکساااون در ک حد »، 67«مای جکساااون در وا

بت یاساااتمران حال اح ندری غیر منتظره و ه68«های ویژه در  به  بار  که . این اخ جانی بود  ی

سد وی نزد افکار ظنسوء شکافی ج سرد کالبد  شت پرده مرگ وی و  هایی را درباره رازهای پ

های الکترونیکی مرتبط با این خواننده با موجی آمریکا و جهان مطرح ساخت و درگاهعمومی در 

(. به راسااتی Moretzsohn, 2009)بی ربط و حتی توهین آمیز منقش گردید از جملات گاها

زمانی که بشر ادعای رمزگشایی  ای در ع ر مدرنیسم وهای بازاریابی رسانه  ونه این استراتژی

ای و غیر نماید تا در ی  فرآیند لحظهنماید، مخا بان را به خود جلم میمی ها را مطرحژن

                                                           
64 - Bad news is good news and good news is bad news . 

 پردازد.می کانال تلویزیونی و اینترنتی که به احوال و افکار ستاره های موسیقی، سینما و تلویزیون و ... -65

66 - Jackson was dead 

67 - Jackson was in a coma 

68 - Jackson was recovering in an Intensive Care Unit 
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ن محتواهای تولید شاااده توساااط تی را خلق نمایند؟ آیا در ای نین وضاااعی 69سااایساااتماتی 

صی و عمومی بن اه شود، زندگی خ و سخن پراکنی اگر اندکی پایبندی به اخلار رعایت  های 

 گردد؟ می بی ایشان د ار آسیمبعد از مرگ و وابست ان سببی و نس آن افراد حتی

امن تماعی در ع ار حاضار در دای اجهرساانهجتماعی اعتقاد دارد، اروانشاناس  70«نورمن»

ستری سترش هی صول اخلانی و هنجارهای زدن به تولید و گ های فردی و گروهی که عمدتا با ا

 (.Norman, 2009)اندبوده مؤثراجتماعی بی انه است، بسیار 

سیار داغ و پر رونق بود، ها در میان افکار عمومی بمیان در حالی که بازار گمانه زنیدر این 

جولای در نساااخه منتشاااره  اپی و  29به تاریخ  71«الراساااا»های سااانتی و پر مخا م روزنامه

را منتشر ساخت که از شرایط روحی و جسمی « جکسون»الکترونیکی خود، نتایج کالبد شکافی 

تیتر  72«ساااان»اسااادناک وی حکایت داشااات. از ساااوی دی ر روزنامه بریتانیایی نطعه مترویی 

را به راحتی تکذیم نمود و  ی رخدادی کاملا « ایکلشاارایط حاد روحی و جساامی م»خبری 

شده  صه روزنامه ن اری آنلاین، تیتر به روز  ستاره»ملموس و عجیم در عر شکوک  را  73«مرگ م

سا»کار نمود و به نحوی که کلیه ا لاعات مطرح شده در متن  با توجه به محتوای آن خبر « الرا

ز سااوی اعتراضاااتی را ا« سااان»وزنامه گردید. اسااتداده از ی  منبع مشااکوک در رمی نقض

سانه سایت خوانندگان و منتقدان ر سمت بیان نظرات وب  شت، مثلا ن ای در بریتانیا به همراه دا

را تری دریافت کرد و سااارد آن لاعات را از منابع نابل ا مینانآیا نباید ا»روزنامه نوشاااتند: 

شار و اعلام خبر  ساخت. یا نبل از انت شر سانهمنت سقم اخبار و ا موهر صحت و  ستند از  ظف ه

حت خبر آن ند و در صاااورت صااا نابع خبری خود مطمئن شاااو نت م را منتشااار صاااادا
                                                           

ستری - 69 سویدر)زداییابهامیا  هی ستان ای در طبواژه(  : Hystérie فران سات غیرقابل  هیجان به معنای یونان با سا و اح

شانهه استکنترل بود شانه. منظور از هیستری، حالتی در فرد بود که اضطراب را به ن ها بعداً  های بیماری تبدیل کند که آن ن

شوند. در هیستری میل افراطی به اجتناب از انجام دادن یا تجربه کردن کم و بیش از بقیه شخصیت فرد هیستریک منتقل می

ها و نیز میل شتتدیدی به مورد مراقبت قرار گرفتن وجود دارد. وجود همین تمایل به وابستتتگی برخی از اعمال یا موقعیت

زیگموند  و یوزف برویر این بیماری توسط. دهدپذیری قرار می در معرض تلقیناست که شخصیت هیستریک را مخصوصاً

 است.بطور گسترده بررسی شده  فروید

70 - Kent L. Norman 

71 - El País of Spain 

72 - The Sun 

73 - Suspicious Death Star 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%DB%8C%D8%B3%D8%AA%D8%B1%DB%8C_(%D8%A7%D8%A8%D9%87%D8%A7%D9%85%E2%80%8C%D8%B2%D8%AF%D8%A7%DB%8C%DB%8C)
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B2%D8%A8%D8%A7%D9%86_%D9%81%D8%B1%D8%A7%D9%86%D8%B3%D9%88%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B2%D8%A8%D8%A7%D9%86_%D9%81%D8%B1%D8%A7%D9%86%D8%B3%D9%88%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%8C%D9%88%D9%86%D8%A7%D9%86_%D8%A8%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%8C%D9%88%D9%86%D8%A7%D9%86_%D8%A8%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%8C%D9%88%D8%B2%D9%81_%D8%A8%D8%B1%D9%88%DB%8C%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%8C%D9%88%D8%B2%D9%81_%D8%A8%D8%B1%D9%88%DB%8C%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B2%DB%8C%DA%AF%D9%85%D9%88%D9%86%D8%AF_%D9%81%D8%B1%D9%88%DB%8C%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B2%DB%8C%DA%AF%D9%85%D9%88%D9%86%D8%AF_%D9%81%D8%B1%D9%88%DB%8C%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B2%DB%8C%DA%AF%D9%85%D9%88%D9%86%D8%AF_%D9%81%D8%B1%D9%88%DB%8C%D8%AF
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تر جوابیه یا پاسااخ مدیران مساائول و سااردبیران (. اما جالمMoretzsohn, 2009)«نمایند

بد اخلانیشااان افکار عمومی را متأثر  ا اساات که گاها خود ایشااان با توجه به آنکه باهرسااانه

مانند و با ارایۀ پاسخی سخیف می اند. از بیان جوابی اثر بخش و در خور مخا بانشان غافلودهنم

هایی نظیر هوش اجتماعی، هوش عملیاتی و ... افکار عمومی متشاااکل از زیر مقوله و ضاااعیف

پندارند که این کج اندیشااای افکار عمومی خود نوعی دور شااادن از می جامعه را دسااات کم

نماید. می ای معاصر را د ار مخا م گریزیهرسانها است و به صورت کلی هانهرساخلانیات در 

بنیادین این  مساااألهبیان کردند که: « الراساااا»ساااانه با محوریت همین موضاااو  مدیران ر

گردد، ایشااان بیان داشااتند منبع خبر ما می اشااتباه( به ماهیت روزنامه ن اری آنلاین بر)رخداد

های را از  ریق اخبار در شاابکهآن« الراسااا»توفی بوده، اما شاابکه فردی از اعضااای خانواده م

نموده است. بی می اجتماعی مجازی و خبرن اران حاضر دریافت و به سرعت و آنلاین آنرا اصلاح

ضای  سانهش  در ف شکار و هر سته و برخط، آ صورت دایما پیو ای اجتماعی آنلاین، ا لاعات به 

 (.Moretzsohn, 2009)شوندمی اصلاح

ست این نکته  صلی برای ارزیابی اعتبار منبع خبر باید می آنچه که مهم ا صر ا شد که عنا با

سوءبه خوا شود تا وی را از  شت و کج فهمی برهاند،  رابننده ارایه  سانهکه  ردا ا باید به این هر

شند که خواننده محتوا یا مخا بان امروزی نه ونت زیادی ب شته با ضروی دنت نظر دا رای نکته 

ستند صورت دایم آنلاین ه مخا م گریزی و مخا بان بی )ت حیح و ترمیم اخبار دارند و نه به 

کنند نابل اتکا، می خواند یا از رساااانه درکمی تر انتظار دارند که آنچه راو از همه مهم 74وفا(

ست که در  ضروری ا شد. با این وجود، اکر این نکته  شتباه با ساناخلار مدارانه و بدون ا ای ههر

المللی  ند زبانه انتشاااار نهای بیا توجه به سااااختار یافتن خبرگزاریاجتماعی در دهه اخیر ب

تواند در هر زمان و می ای شااده اساات و ا لاعاتتوسااعه یافته 75«جبر اساامزی»ا لاعات تابع 

سیراب بدون نظارت شنه را  شود و مخا بان ت سانی در هر کجای جهان ظاهر  های تکمیلی به آ

سانه. سازد صرهر ست حتما مخا م محلی خود را مخا م جهانی نیز می ای اجتماعی معا بای

 فرض نمایند.

سانهگاها  سانهسازند منطبق بر موازین اخلانی که می ای بزرگتر خبری را منتشرهر ای هر

میلادی زمانی  2014ر سااال نمایند. دمی را دسااتمایه بی اخلانیتر به دلایل مختلف آنکو  

                                                           
74 - Escape audience & Faithless audience 

75 - Osmotic Force  
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سابقات جام جهانی از  ریق هکه نرع شی م سانهک سر جهان پخش گردید، هر سرا ای جمعی در 

ضای مجازی ایران  نان نمی هیچکد گمان ضای مجازی در جامعه کاربران ف ستری ف کرد. هی

رخنه کرده باشااد که فقط  ند ساااعت بعد پژوهشاا ران عرصااه روانشااناساای اجتماعی و علوم 

امتعارف، بی هدف در درگاه الکترونی  سااایت شااخ اای ارتبا ات با حجمی عظیم از جملات ن

با آن روبرو شاااوند. و شااابکه 76«لیونر مسااای»بازی ر معروف آرژانتینی  های اجتماعی مرتبط 

ای اجتماعی معاصر هرسانهجملاتی بی معنا، غیر اخلانی که هم ی مبین ی  نکته اساسی بود 

پایبندی به هنجارها و اصااول اخلانی در تقویت اخلانیات با مشااکل روبرو هسااتند و باید برای 

 تمهیداتی گسترده اندیشیده شود.

یدی و مهم پیرامون  77«جوزف الیوا» ی  ساااوال کل قد اسااات: همواره  نهمعت ای هرساااا

ای هرساااانهتوان در این می اجتماعی بالاخص روزنامه ن اری آنلاین مطرح بوده اسااات.   ونه

شده با عنو سترده و حجیم، محتواهایی تولید  ستای گ سان ولی با فحوای متنانض را در را ان یک

صول اخلانی غربال کرد.  صحیح و منطبق بر ا سانهکشف اخبار  ایی که برای بقاء خود باید بر هر

سه مقوله سرعت انتقال ا لاعات، امنیت ا لاعات و کسم مخا م بیشتر فایق آیند. از یاد نباید 

صر به مدد  سومؤلدهبرد، مخا م معا سواد انتقادیاهایی نظیر  سانه و  شمند د ر شده و هو تر 

توان به کم  موارد فور می تر گردیده است.ات و اخبار نیز نوینتکنولوژی انتشار و کسم ا لاع

بر تشخیص داد ولی تا کجا این های کاربستی در خره را از ناسره با توجه به ظرافتمحتواهای س

شدمی رویه شته با ست، کنترل ا لاعات  .(Oliva, 2009)تواند، ادامه دا شیده نی سی پو بر ک

اخبار بساایار ضااروری و نیازمند زمان اساات. زمانی که شااما ونت کافی جهت بررساای کامل آن 

نیز « سوختن خبر در زمان»دانیم همواره دانش خبر با پدیده می داشته باشید. اما از  رف دی ر

ست، لذا انتخاب دنیق منبع مورد اعتماد در کمترین زم شوار و مهمروبرو ا سیار د شود. می ان ب

م با کیدیت، ا مینان پذیری و حساااساایت ب دنیق توبها در زمینه انتخامساائولیت خبرگزاری

 . (Oliva, 2009)اجتماعی بسیار ضروری و حیاتی است

های اینترنتی بسیار دشوار و حساسیت بران یزشده است، بکار امروزه استداده از خبرگزاری

ا خطرات و معضاالاتی نظیر افشااای اخبار نادرساات و بی ارزش و ... همراه بردن ا لاعات آنها ب

سرعت کم و افزایش اخبار معیوب از  رف  شار با  ست. انت سانها تر مانند ای اجتماعی ندیمیهر

                                                           
76 - Lionel Messi 

77 - José Pérez Oliva 
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زند و برای مخا م این می های مهلکیا ضربههرسانهتلویزیون به اعتماد مخا بان نسبت به این 

ض ضرورت رعایت نانون دوران برون رفت از مع شده  به همراه بر خط بودن  24در  7لات تبیین 

تر در همراهی با احترام به هنجارهای ای اجتماعی جدیدهرسااانهای توسااط بار آنلاین و ثانیهاخ

سااازی شااده اندجارهای وضااو  را در ت اااویر ویدیویی مسااتنداخلانی مخا بان. باز خورد این م

شهرهای اروپایی نظی ستی در  سانهر لندن، پارید و ... در تروری ای اجتماعی کو   و بزرگ هر

 جهان به وضوح شاهد هستیم.

نمایند. ی  ویدیوی آپلود شااده بر روی می ای اجتماعی گاها مکمل یکدی ر عملهرسااانه

هایی تکان دهنده از توییتر راه یافت، که در آن صااحنه درگاه یوتیوب به ساارعت به فیساابوک و

در نطم جنوب است که خبر از بحران گرمایش زمین و بی توجهی ما  شکستن کوه یخی عظیم

ضو  سبت به این مو صلی این پیام می ن ستندگان ا شد. فر دهد، بیش از  ند میلیون بار دانلود 

برای ترغیم افکار عمومی جهت حدظ و صاایانت از محیط زیساات با دنت و حساااساایت بالایی 

سبت به آ سئولیت ما را ن ستداده کردند و م سانه اجتماعی ا یندگان گوش زد، نمودند. این خبر ر

میلادی جدی  2007در سااال  78«ساایدنی مورنینگ هرالد» نخسااتین بار توسااط روزنامهبرای 

شد و  اپ گردید و  ی ی  فرآیند جمعی ساکنین 2/2گرفته   ی  سیدنی شهر میلیون ندر از 

نلساااون »خود نمودند. ضاااروری  های غیر به خاموش کردن  راغخودجوش اندام اندام  ی 

مهم نیساات، که کوه یخ کجاساات، کجای زمین »در سااتون مجله آنلاین خود نوشاات:  79«دوسااا

شهر و می گرم ست، خانه من این  ست محیطی در جهان ا شود، آن ی  نماد بزرگ از بحران زی

ست، هوای مورد شور نی ستنمی تندد من مرز این ک سد، کره زمین خانه من ا . در این 80«شنا

سانهکارزار  شانهر شر دادند و در همراهی با ای صندور » ای جمعی اخلار را در اوج رعایت و ن

سااااعت »ای تحت عنوان متحد پا به میان گذاردند و مقولهو ساااازمان ملل  81«تجهانی  بیع

صه بین 82«زمین صنوفهاخانواده شد که در آنالمللی بنیان گذارده در عر شاغل و  با  ، ادارات، م

                                                           
78 - Sydney Morning Herald 

79 - Nelson de Sa 

80 - Toda Mídia : 06/22/2009 

81 - World Wide Fund for Nature 

82 - Earth Hour   : Earth Hour is a worldwide movement organized by the World Wide Fund 

for Nature. The event is held annually encouraging individuals, communities, and businesses 

to turn off non-essential electric lights  

https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B3%DB%8C%D8%AF%D9%86%DB%8C_%D9%85%D9%88%D8%B1%D9%86%DB%8C%D9%86%DA%AF_%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%84%D8%AF&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%DB%8C%D8%AF%D9%86%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%DB%8C%D8%AF%D9%86%DB%8C
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&sqi=2&ved=0ahUKEwi8gZChrqTUAhVDiSwKHbtsCkAQFgguMAA&url=http%3A%2F%2Fwww.smh.com.au%2F&usg=AFQjCNHy_7QnKpJm8ZD4vuzBS2OyBJ4bPQ
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&sqi=2&ved=0ahUKEwi8gZChrqTUAhVDiSwKHbtsCkAQFgguMAA&url=http%3A%2F%2Fwww.smh.com.au%2F&usg=AFQjCNHy_7QnKpJm8ZD4vuzBS2OyBJ4bPQ
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توسااعه های الکتریکی غیر ضااروری خود به مدت ی  ساااعت دساات اه و هاخاموش کردن  راغ

تواند ب وید نمی نمایند. هیچکدمی پذیری در مقابل آیندگان را گوشپایدار بر مبنای مسئولیت

اساات و یا حتی مغایر با اخلانیات اساات. این  این عمل ناهنجاری اساات یا مخالف با آزادی بیان

ست، شده از اخلار و بر مبنای اخلار ا شر آگاهی  شآرمان نخست عملکرد منبعث  شتر ابناء ب بی

دگرگونی فاجعه بار اکوسیستم  بیعی جهان  و تغییرات آب و هوایی ۀ خطرات جدیدرباراست 

  .شودجدی گرفته  م رف محتا انه انرژی در جهانتا 

از  شاااود،  ه زمان ا لاعات در گردش در جامعۀ مللمی در اینجا این نکته مهم آشاااکار

ست: ح سخ آن این ا ست؟ و پا سم تر ا شار منا لت الاتی همچون حانقطه نظر اخلانی جهت انت

ای اجتماعی هرسانهفور که در آن حمایت از توسعه پایدار و نبول مسئولیت مطرح است. یعنی 

 دهند.  جای اه اخلار را درک نموده و ضرورت تعمیم افکار عمومی بر افکار گروهی را تشخیص

ضر،  شرایط بحث بر ان یز و هیجانی ع ر حا شده عمدتا در  شاهده  سانهم عی ای اجتماهر

 ها پیدارها، ا لاعات کذب و یا اغرامیل بیشااتری به بیان هشاادار پیرامون احتمال کلاهبرداری

اخلار  مؤلدهگیری از یری منبع و ا لاعات خبر، با بهرهکنند و رعایت اصااولی  ون اعتبار پذمی

 ,Moretzsohn)یابدمی برای اصااحاب رسااانه و دساات اندرکاران افکار تحریریه کمتر الویت

2009 .) 

 20:30میلادی کلیری در اخبار سراسر جهان از جمله تلویزیون ایران، خبر  2012در سال 

شااد، ی  کودک خردسااال در پارکی در کانادا توسااط ی  می پخش گردید که در آن مشاااهده

شکار شار 83شودمی عقاب  لایی  سطح جهانی انت سازی و در  . این ت اویر با مهندسی زیبایی باز

سال گذشته بیننده داشته است. اما بعد  4در یوتیوب بیش از ی  میلیارد بار  ی یافت،  نانکه 

ای درساای بوده اساات که توسااط ص شااد، این کلیری ساااخت ی از پروژهاز هدت روز مشااخ

 تأثیردانشااجویان رشااته انیمیشاان دانشاا اه تورنتو صااورت پذیرفته و هدف اسااتاد پژوهشاای با 

  بان بوده است. دروغ بزرگ( در میان توده مخا)اغرار

                                                           
83 - https://www.youtube.com/watch?v=Xb0P5t5NQWM 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D8%BA%DB%8C%DB%8C%D8%B1_%D8%A7%D9%82%D9%84%DB%8C%D9%85
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D8%BA%DB%8C%DB%8C%D8%B1_%D8%A7%D9%82%D9%84%DB%8C%D9%85
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مای  یل، ساااقوط هواپی تال»در برز نا پا پالو»در شاااهر  84«خطوط هوایی  خابره  85«ساااایو م

شااار گشااات و به میلادی منت 2008می 20در تاریخ  86«گلوبو»گردید که در وب ساااایت اخبار 

سایت سط دی ر  سانههای خبری و سرعت تو صورت هر زنجیروار تکرار گردید و ای اجتماعی به 

ی روزنامه ن اران راه یافت، این در حالی بود که در عالم وانعیت تنها ی  پادری در هابه وبلاگ

مر به بحران ترافی  هوایی هواپیما آتش گرفته بود و اصاالا هواپیمایی سااقوط نکرده بود. این ا

شت و گسترده شد که تا  ند روز ادامه دا ای در خطوط هوایی برزیل و کشورهای منطقه منجر 

ل   جدی برای خطوط هوایی خطراتی مه گاه  87«تام»و  ناس»در فرود به  88«کان و پالو  ساااایو

همراه داشاات. بعد از تحقیق و پی یری مشااخص گردید، این خبر در وانع کار ی  خبرن ار بوده 

شنود سیم برج مرانبت را  صورت غیر نانونی فرکاند بی شنیدن خبر دود می که به  نموده و با 

شده از هواپیم شمت اعد  سانها، بردا شنا شخ ی و غیر کار ای از موضو  نموده و گمان کرده ت 

سردرگمی  ست. این خبر باعث  سقوط کرده ا شه هواپیمای  شی از لا شده نا ست دود مت اعد  ا

مسااافران و بساات ان ایشااان شااد و افکار عمومی را به اتهام زنی به دولت و مدیریت فرودگاه با 

سهل ان اری و ن ور در ام شخص محوریت عدم کدایت،  ساخت، اما در نهایت م ور محوله متهم 

 89«پاپارزی»گردید ادعای ساااقوط هواپیما امری کذب بوده که توساااط ی  خبرن ار جنجالی یا 

ست تأییدبدون  شده ا شانMoretzsohn, 2009)منبع مطرح  سایل ن دهد که در می (. این م

واره خطاهای معناداری ع ر فرا ا لاعاتی و جهان آرمیده بر بستر خطوط پر سرعت اینترنت، هم

ا از فردی تا جمعی منطبق هرسانهشود که در عمل باید با رعایت موارد زیر در کلیه می مشاهده

شخیص خبر از  شناخت و ت شوند: اجتناب از افراط و تدریط،  صول اخلانی به خوبی هدایت  بر ا

ظ کرامت در محتوای پاد خبر، درک و اعتماد به منبع و سوژه، رعایت اصل امانتداری، رعایت حد

آماده برای انتشاااار که همه این مقولات در زیر  تر اخلانیات معتبر و در وجدان عمومی نابل 

 گردند. می دفا 

                                                           
84 - Pantanal Airlines 

85 - São Paulo’s 

86 - Globo News 

87 - TAM Airlines 

88 - Congonhas airport 

89 -  paparazzi Reporter(paparazzo Reporter) 



 51 // معاصر یاجتماع یهادر رسانه ،«اخلاق»گاهیجا

 
 ای اجتماعی: هرسانهجذب مخاطبان بیشتر و اخلاق در 

 معروف اساات، هر شااخ اای 90ایع اار فرا ا لاعاتی یا جامعه شاابکه در ع ااری که نام

زی را از  ریق شااابکه مویرگی وب موساااوم به اینترنت، آزادانه آپلود یا تواند در آن هر  یمی

در این شاابکه از افشااای وانعیات تا تبیین شااایعات همه انوا  محتواها از ت ااویر،  .91دانلود نماید

سانه ن د نماید که  صحاب ر شخ ی مجرب در میان ا ست. اگر  شار ا صوت، متن و ... نابل انت

 ای اجتماعی دهه اخیر بهترین ابزار برای نیل به این هدفهنهرساااامحتوایی را افشاااا نماید 

الملی رسیده ون صریح و نا عی که به اجما  بینالمللی نانباشند.  راکه هنوز در سطح بینمی

ش سانهبا شمول ر ای وجود ندارد. ا لاعات یا محتواهای دیجیتالی تولید د، مبنی بر نظارت جهان

جای جهان اتش در هر کتأثیرگذارند که بی ش  می خود به جایا اثراتی از هرسانهشده توسط 

 دی ر عمدتا متداوت و با شدت و ضعدی گوناگون همراه است. ی های با جامعو در هر جامعه

 92«پرونو»اخیرا در کشاااور برزیل ی  نوجوان با همکاری دوساااتش برای گرفتن ی  فیلم 

ا بر روی شااابکه جهانی اینترنت آپلود توافق کرده بودند و سااارد محتوای تولید شاااده خود ر

کردندگ ی  دختر نوجوان بیهوش در ی  پارتی خ ااوصاای، در مقابل دوربین در معرض تجاوز 

نرار گرفته و کلیپ آن در فضااای سااایبر  93«پرانا»در ایالت « جوکابا» ندین فرد مذکر در شااهر 

ه کل محتواهای منتشاار گردید. وب یعنی جهان موازی یعنی هرکجا هساات امکان دسااترساای ب

سر کره زمین وجود دارد.  سرا شده در روی آن در  شان داد در  ند روز اول این آمارتولید  ها ن

خت اص فیلم بیش از یک د هزار ندر بیننده در کشور فیلیرین از  ریق شبکه اینترنت به خود ا

و روزنامه ن اران،  اهرسانهل حقونی را به دنبال دارد و لزوما احتیاط داده است. این ماجراها مسای

در همراهی با اجما  جهانی را به نحوی تمام عیار برای پیشاا یری از صاادمات جبران ناپذیر به 

(. استداده نادرست از فضای مجازی Moretzsohn, 2010) لبدمی نربانیان و افکار عمومی را

اجتماعی اندرادی ای هرسانهبا محوریت بی اخلانی توسط کاربران بالاخص جوانان و نوجوانان در 

های کاربران جوانان و نوجوان فناوری رو به تزاید اساات که این مقوله عمدتا به دلیل میزان زیاد

                                                           
توماس عه اطلاعاتی بود، مانوئل کاستتتلز تئوری جامعه شتتبکه ای را مطرد کرد و نظریه مارشتتال مکلوهان مبنی بر جام -90

 نظریه جهان مسطح را بیان نمود. ال. فریدمن

 (Clouds Information)ابرهای اطلاعاتیتکنولوژی  -91

92 - Porn videos 

93 - Joaçaba in Parana State 
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https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%88%D9%85%D8%A7%D8%B3_%D9%81%D8%B1%DB%8C%D8%AF%D9%85%D9%86
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شمالی وین ارتبا ی و ا لاعاتی در خور تأن سان آمریکای  شنا ست. برای نمونه انجمن روان مل ا

شاای یا های ورزرباره سااتارگان و مشااهورترین شااخ اایتبیان داشااته بساایاری از شااایعات د

سات جوانان )تلویزیونی سا شان دارند( بر روی افکار و اح عموما نقش اَبَر نهرمان را برای مخا بان

گذارد و ایشان را د ار ناراحتی و واپاشی می تأثیرو نوجوانان اثر مخرب داشته و به شدت بر آنها 

لاعات (، از سااویی دی ر سااهولت انتشااار ا Moretzsohn, 2011)گرداندمی روحی و روانی

مومی همیشه ات انناعی گسترده بر افکار عتأثیربرگرفته از فضای سایبر و محتواهای دیجیتال با 

سی  آن مورد بحث بران یز و نابل تأ ست. نمونه کلا سکی»مل بوده ا ست که در  94«مونیکا لوین ا

مه منتشااار گردید، این در 95«متد راج»وبلاگ  نا های سااانتی و حالی بود که در آن زمان روز

عروف آمریکا ناتوان از بازتاب این داستان و انتشار دنیق آن نزد افکار عمومی و سرهر اجتماعی م

 (. Moretzsohn, 2010)بودند

روزنامه نیویورک  96میلادی گزارش ربودن گزارشاا ر تجسااساای 2008زمانی که در سااال 

( 2009وین تا ژ 2008امبر نو )توسااط  البان در افغانسااتان منتشاار شااد، 97«دیوید رود»تایمز 

سئولیت شواری افعال آنها در محم سانه و د صحاب ر ست اخلار پذیری ا ضرورت کارب وریت با 

نهای در حرفه تایمز»ای اجتماعی متجلی گردید. هرساااا ان گزارشااا ر از ترس ج« نیویورک 

سای شهورش ا لاعات و م سازی وی را به  ور کلی پنهانم نمود و می ل مربوط به مذاکرات آزاد

نطینه گساااترده ا لاعات داشااات. اما در همین زمان روزنامه ن اری جنجالی کل ساااعی در نر

منتشاار و  98«ویکی پدیا»ن اری در درگاه آورد و ماجرا را از  ریق روزنامهداسااتان را به دساات 

جیمز »هم انی ساااخت. در آن زمان با توجه به مخا ره آمیز بودن موضااو  اصااحاب رسااانه از 

های نظارتی و خواساااتند تا بدور از اجبار دسااات اه« ویکی پدیا»بنیان گذار ساااایت  99«والد

ستای حدظ جان  صدحه « رود»امنیتی در را سایت و بلوک نمودن آن  صدحات  زمینه نظارت بر 

های زیر ربط صورت پذیرفت و تنها زمانی با ارگان« جیمز والد»مکاری لازم را اجرایی نماید. ه

                                                           
94 - Monica Lewinsky 

95 - Blog of Matt Drudge 

96 - Investigativjournalist 

97 - David Stephenson Rohde 

98 - Wikipedia 

99 - James Wales 
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شد که  شر  صحیح منت ست  البان گردیده بود« دیوید رود»ا لاعات   .Cf)موفق به فرار از د

Richard Pérez-Peña, 2009و )(New York Times, 07/20/2009. اصااارار بر .)

 انتشاااار ا لاعات و اخبار پیرامون این ماجرا زمانی که بحث گردش جریان آزاد ا لاعات مطرح

ی عملی و نواعد اخلانی شود به صورت نظری امری موفق است، اما با در نظر گرفتن معیارهامی

گردد. بی ش  این معیارها و مواردی « دیوید رود»توانست منجر به مرگ می بیان و انتشار اخبار

سانهنظیر: اعتبار، عدالت، اخلار و ... در  شتر رعایتهر سنتی بی گردد. در این دوران هر می ای 

رفت از این ش  باید از  رسد، برای برونمی خبری سیال، غیر محسوس و حتی نامطمئن به نظر

ای(، نابل ا مینان و منطبق بر موازین اجما  دساات اندرکاران رسااانه)ساامتالار گدت ویی منا

(. در این Moretzsohn, 2010)اخلانی بهره جسااات و سااارهر اجتماعی را مد نظر داشااات

 تالارهای مجازی گدت و، اصاالاح ال وی رفتاری همکاران داو لم به نحوی  شاام یر صااورت

ها و ینه م ااادود کرد یا بلاگ کردن ساااایتهای نانونی در زمءپذیرد. همچنین وجود خلامی

صیشبکه شخ ی یا خ و ست یا خطر جانی و  های اجتماعی زمانی که مغایر با نانون حریم  ا

صی را تهدیدمالی یا آبرو شخا شخص یا ا ست. می ریزی  البته در این نماید، امری درخور توجه ا

ها برای متونف کردن اخبار از سااوی افکار عمومی پذیرفتنی اساات، لیکن مقولات برخی ان یزه

اخلانی بساایار ظریف و غیر نابل ملموس د کردن اخلانی و سااانسااور کردن غیرمرز بین م اادو

باره  ید بهترین اظهار نظر در این  را  101«این کویساااتر»در وبلاگ  100«کیم لاکاپریا»اسااات. شاااا

شد. وی شا می مطرح کرده با ضو«ویکی پدیا»به حال گوید: خو ضو  به و سألهح ، این مو بوده  م

که پای مرگ و زندگی در آن به میان بوده است. اما اگر آن نباشد،  ه؟ یا شخص دی ری غیر از 

از فاش کردن ا لاعات مضر و  توان مردم رامی گزارش ر شبکه نیویورک تایمز باشد،  ه؟   ونه

صلا آیرانت شت و ا صحاب های فریبکارانه بازدا سانی توسط ا شاگری نمود یا نه؟ ا لا  ر ا باید اف

 ,Moretzsohn)پذیرد؟می اجتماعی کجا و  ه زمانی صاااورت ایهرساااانهرساااانه بالاخص 

2010.) 

 ای اجتماعیهرسانههنجارهای اخلاقی و 

تواند ی  ابزار ارتبا ی از خرد تا کلان را در می در دوران معاصر این احتمال که هر کسی 

شد که او را نادر به ارتباط بادست د شته با سازد، هممیلیون ا شد و می ها ندر  تواند امیدبخش با

                                                           
100 - Kim LaCapria 

101 - The Inquisitor 
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در آخرین اثر پر ساار و  102«کاییوکاسااتا»گیری را واند وحشاات آفرین باشااد. این نتیجهتمی هم

شترکی مابین اخلار، روزنامه ن اری و می صدایش بیان ستجوی ف ل م دارد، که در آن در ج

 ,Costa)دید در گسااتره جهانی و در خلال جامعه فرا ا لاعاتی ن اشااته اسااتای جهرسااانه

الکتیکی هم ان را به از ارایه پاسااخ نهایی نخساات با مقدمه  ینی دی (. وی نبل259 : 2009

یات آوان ارد همراه با تدکر های به جا و بیان فرضااای پیرامون نساابتها ریشااهبررساای ویژگی

شالایه شده و ژرف اندی سایبندی  صلی کار نماید. موضمی ل پیچیده ارتبا اتی دعوتنه در م و  ا

راسااتا با  های نظارتی همای برساااخته نظام بشااری و اساااساانامههآلوی تنانض مابین ایده

مطلق و نماید. وی ی  تقابل می های اخلانی و اعمال و افکار روزانه اصحاب رسانه نلمدادتوصیه

ن ار ورزد که روزنامهمی کدا بر منابعی تکیهبیند. به همین دلیل، مؤمی هابرابر را مابین این زمینه

سانه شنهادمی و به  بع آن ر ست یابند. او پی ست به هر نیمتی به ا لاعات از  ریق آنها د  بای

ن ار باید در ی   ار وب اخلانی دساااتیابی به ا لاعات توساااط روزنامهکند که این نظام می

صورت پذیرد. بنابراین به زعم وی، مدهوم اخلار مونتی یا اخلانیات صریح و همراه با امانتدار ی 

که شااخص بر اساات  103«وبر»نساابی، در وانع ی  سااوء برداشاات از تئوری مساائولیت اخلانی 

ساس توصیدات، توانایی سنجد. می ها و توجیهات فردی و جمعی خود تقریبا هر  یزی را با آنا

مند و هم را، فرد یا افرادی که شخ یت ای ساختارهرسانهبه عنوان نمونه در ع ر فرا ا لاعاتی 

سبت فحوای  ضاء جامعه به ن ستند، برای اع صه جهانی ه صلی ی  ویدیو یا کلیری موفق در عر ا

ست یا ی   شن ا ست که این ت اویر مبتنی بر ی  ج ستند. برای مخا بان مهم نی خبر مهم نی

سم دینی، برای مخا م مهم نیست، این محتوا نان ونی به دست آمده یا غیر نانونی، آنچه در مرا

سانهجوامع  ست کلید واژه نانون و نانونا هر ست. اما مهم ا سانهمداری ا توانند می ا به راحتیهر

مدهوم نانون و نانونی بودن را به ندع مطامع خود تعبیر نمایند، از ساااوی دی ر اخلانیات نانون 

ساات، دوباره باز نویساای کرد، دروغ همواره دروغ ارا نیساات که بتوان برایش تب ااره آورد یا آن

ست و ست خیانت همواره خیانت ا (. با Costa, 2009 : 237)اخلار همواره در مقابل رایلت ا

گردد که اخلار امری مونتی نیساات، بلکه همین ن اه نساابی به می توجه به مطالم مشااخص

ر ا اخلاهرساانهجان مایه اخبار  اخلار خود نوعی بی اخلانی اسات. با این حال، اگر در وانعیت،

توانیم پیرامون می ای معرفتی و نساابی ت ااور کنیم، آن ونت   ونهنباشااند و اخلار را مقوله
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ا وجود نداشاااته هرساااانهنانون بحث کنیم، اگر هیچ پارامتری برای بررسااای نانون و نظارت 

گرایی دت ی و لذتمقولاتی همچون خود شی (. برای درک بهتر بهCosta, 2009 : 238)باشد؟

برگردیم که مبتنی بر  یزی اساات که فرد خواهان آن اساات، ساان و جند و ... در آن دخیل 

 نیساات. بشاار به صااورت غریزی خودخواه اساات و همه  یز را بدون حد و ح اار برای خود

تابد. نمی شاااود هیچ محدودیت و یا حتی حریمی را برمی خواهد و زمانی که خواساااتار آنمی

عاریف در جای خودمبحث اخلا به معنای بحث دنیق ت به محدودیت نیز تعبیر می نیات  ند  توا

ست نه مشوش کننده و ویران ر  ,Costa)شود، اما نه هر محدودیتی. نظامی که آرامش آفرین ا

شخ ی2009 ضر، که در آن هر  رتبا ی در مقیاس نامتناهی تواند برای ابزار امی (. در ع ر حا

شیاء، وب سه و  هارم، اینترنت پوشیدنی، وانعیت مجازی ریزی نماید که برنامه در آن اینترنت ا

خواهی و ارضاء امیال بی حد و ح ر بشر تواند جلوی خودمی گردد، آنچهمی و افزوده و ... مطرح

را ب یرد، بها بخشیدن به نراردادهای اجتماعی منطبق بر اخلانیات است. دامنه مبحث اخلانیات 

کید پذیری و پاسخ ویی تأل اخلانی بر مسئولیتای اجتماعی است. اصوهسانهرفراتر از محدوده 

توانیم از منابع سیاه و یا خاکستری ا لاعات و اخبار بهره ب یریم و نمی دارد و پر واضح است که

 را به کسی که در پشت اسامی مستعار پنهان شده است، منتسم کنیم. مسئولیت آن

و  مساااألهتوانیم ابعاد می ترنت نلمرو گمنامی اسااات،معتقد اسااات: این« کاساااتاهیرا»

مل بران یز را در این زمینه بسااایار جدی و تأهای اخلانیات و رفتارهای مرتبط با آندشاااواری

سانهارزیابی نماییم، در مواجه بت اخبار  صر همواره اندکی تأهر مل نمایید، نبل ای اجتماعی معا

 ,Castanheira)فکار عمومی عذر خواهی کنیدکه با سااار افکندگی و شااارمسااااری از ااز آن

ها، نترل افکار و عقایدی که در وبلاگ(. مطرح نمودن فرضااایه در فضاااای ساااایبر و ک2004

شبکهاتار ستهای اجتماعی تحت وب و... اهای  ت،  سیا سوی دی ر  ست. از  های مری رایج ا

بدون در نظر گرفتن ودن کنترل جاری بر اینترنت جهانی پیرامون مبحث نانونی و مشااارو  ب

ای است که درایت و هوشمندی متدکران و پژوهش رانی مکن برای ت ویم آن مقولههای مروش

  لبد.می آینده ن ر را
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 گیری نتیجه
 ای اجتماعی بالاخص در دهه اخیر، به نحوی به صورتی دایمی و پیوسته به روزهرسانهفضای 

باشد که عناصر اصلی برای ارزیابی اعتبار می این نکتهشود. آنچه که مهم است می رسانی و اصلاح

ا باید به این هرسانهکه  گیری برهاند،  رااننده ارایه شود تا وی را از سوءمنبع خبر باید به خو

های اجتماعی ونت زیادی خواننده محتوا با توجه به مشغله نکته ضروی دنت نظر داشته باشند که

سوی دی ر به مدد تکنولوژی موبایل و وایرلد دایما آنلاین هستند  برای ت حیح اخبار ندارند و از

، اخلار مدارانه و عاری از ءگیری، نابل اتکاکنند، فاند سوءمی و انتظار دارند که آنچه را دریافت

دارد: فانتزی بدترین حالات ممکن می بیان 104«مایرا گومز»بد اخلانی باشد. فیلسوف ارتبا ات 

شکنی، سازنده وحشت از منظر محتوا و هنجار عاتی معاصر است، به هم بافتنبرای جهان فرا ا لا

 ی  دنیای کافکایی است که با آزمون محتویات تولید شده خودتان، دیر از خواب گران بیدار

مور ساده نظارتی که در حال کنترل مکالمات و توانیم هر زمان ی  مأمی شوید، جایی کهمی

ل خ وصی و ارزیابی آنها باشد را ترن مسایبرای یافتن کو  حات وب سایت شما جاسوسی صد

 از درگاه وب سایتتان بیرون بیندازید، با رعایت ننمودن نواعد اخلانی و خود نظارتی باز ن ه

نمایید. رعایت ی  اصل برای می دارید و خودتان با عمل خودتان نظارت دی ران را نابل توجیهمی

سایبر واجم است: اصول منطبق بر اخلانیات. ونتی که شما در  امنیت حریم متعاملین در فضای

توانید  ه  یزهایی را منتشر سازیدگ به  ه می فضای سایبر هستید با در نظرگرفتن اخلار

 یزهایی نباید فکر کنیدگ باید مرانم انتشار  ه ا لاعاتی باشیدگ پیامد انتشار این اخبار  یست 

دترین کابوس برای حامیان خلار رعایت موارد فور الذکر بو ... . البته بدون رعایت اصل ا

بایست بتواند می آید. دنیایی که در آن هر فردیمی ها آزادی بیان در دنیا نیز به حسابمحدودیت

 بدون هیچ محدودیت و فیلتری اعم از آشکار یا پنهان هر محتوایی را منتقل و منتشر سازد.

ا و انتشارات عاری از بد اخلانی باشد. اگر از ساخته شدن هاخباری که شامل احساسات، اولویت

ترسیم که در آن هر کسی بتواند آزادانه سیاه پوست کثیف، مذهبی کثیف، یا مرگ بر می دنیایی

تر از آن دنیایی نخواهد بود که در آن هر وار خانه ما بنویسد، نطعا ترسناکفلان و ... را روی دی

ها را در فضای آنلاین و از  ریق ها ندر این حرفن به میلیونتواند به صورت همزمامی کسی

ای اجتماعی بزند و یا دی ران را مورد تهمت، افترا و دی ر آزاری نرار دهد و از آن بدتر که هرسانه

تواند می مطمئن باشد، هیچ بازخواست و یا تنبیهی در کار نیست و پی رد برایش معنا ندارد و او
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وده سن ر ب یرد. هرکسی کابوسی دارد، ولی در دوره معاصر در صورت پشت شعار آزادی آس

 رعایت نکردن اصول اخلانی و اخلار مداری به زودی این کابوس ها به وانعیت

دارد، بحث درباره اخلانیات با بررسی سنت می (. وی در ادامه بیانGomes, 2001)پیونددمی

آینده  تواند به صورت مستقل ومی اخلانیاتعقل اخلانی میسر است که در آن نانون در سایه 

ن رایانه پذیرفته شود و یا حتی اگر پذیرفته نشد، تحمیل شود و اگر نابل نبول بود نشان داده 

های اخلانی نیز م آور بوده و مدهوم اخلار و ارزشمدهوم هنجار به  ور کل الزا»شود، بنابراین: 

تواند، مداخله نظارتی و می ن تنها کد یا کسانیشود و در این بیمی به همین نحو الزام آور

بازدارنده مبتنی بر اخلانیات را اجرایی، توجیه و نابل اعتبار بنمایند که دو شرط زیر را خود 

 مراعات نمایند:

   صول اخلانی به اجما شد و ا ساس منطق جمعی با سایل و نوانین بر ا شای عملی م اف

پذیرد و همچنین محتوای خبر مخا م را به ی  متدکران و رهبران فکری آن جامعه صاااورت 

 هدف مشخص هدایت کند نه وی را د ار بلاتکلیدی نماید. 

  داوران در داوری خود نباید مغرضااانه، کج اندیشااانه و با ن اهی کوته بینانه نضاااوت

نمایند. داوری آنها باید در سرهر اجتماعی امکان بحث و نقد داشته باشد، در آن صورت ت میم 

سوی آنها نابل نبول، منطقی و من دانهاتخ شده از  سطه این عمل ت میم می اا  شد و به وا با

به می برآمده از آن اجما  توساااط افکار عمومی و جامعه حمایت باید  ها  شاااود. همچنین آن

 (.Gomes, 2001)اخلانیات پایبند و وفادار باشند

یم که به صاااورت تاریخی توانیم خطراتی جبران ناپذیر را برذیرمی در غیر این صاااورت

ل اخلانی و بربریت و خشااونت در مسااای و  ی آن همواره بر مبنای نظام آزمون و خطا رخ داده

عیض را در شاابه اخلانی بر اخلانیات غالم شااده اساات. عدم رعایت موارد فور امکان جرم و تب

گری فضااای  لیباادهد و لامی های سااایبری و جرایم اینترنتی توسااعهمقولاتی نظیر: بزهکاری

آنلاین و دنیای دیجیتال را گسااترش و تعمیق خواهد بخشااید و در آن صااورت آنچه مظلوم و 

در آن زمان « گومز»های اخلانی اسااات و به نول خانم شاااود اخلار و ارزشمی مغدول وانع

 نماید.می ها و فضای سایبر رخنه نموده و آنها را به ندع خود پالایششیطان درون نلم
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